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Zapisnik 

devetega rednega zasedanja plenuma Mestnega ljudskega odbora glavnega 
mesta Ljubljane, ki je bilo v petek dne 30. junija 1950 od 8. do 14.15 ure v 

sejni dvorani Mestnega ljudskega odbora, Mestni trg št. 1/1. 

P r e d s e d n i k osmega z a s e d a n j a p l e n u m a M L O tovar iš Ukmar V i n k o o t v o r i 
deve to r edno z a s e d a n j e p lenuma Mes tnega l j udskega odbora glavnega m e s t a 
L j u b l j a n e ter pozdrav i p o d p r e d s e d n i k a v lade L j u d s k e republ ike Sloveni je 
tovar i ša dr. Marjana Breclja in p r edsedn ika K o m i t e j a za k o m u n a l n o gospo-
d a r j e n j e tovar iša ing. Tepino M a r j a n a k o t tudi vse tovar iše in tovar iš ice 
l j udske o d b o r n i k e , n a k a r predlaga izvolitev p r e d s e d s t v a za sedan ja . 

N a predlog tov. Ožbolta Mes tn i l judski o d b o r soglasno izvoli v 

p r e d s e d s t v o z a s e d a n j a 

k o t p r e d s e d n i k a tov. Sindiča Z la ta , 
za n a m e s t n i k a p r e d s e d n i k a tov. \'rtačnika Milana, 
za člane tov. Zajca Franca in Žagar Fani , 
za zap i sn ika r j a Flegarja Avgus ta . 

P r e d s e d s t v o z a s e d a n j a p r evzame v o d s t v o z a s e d a n j a te r predlaga , da 
se ugotovi sk lepčnos t l j udskega odbora . 

N a m e s t n i k p r e d s e d n i k a z a s e d a n j a tov. Vrtačnik Mi lan ugo tov i : Mes tn i 
l judsk i o d b o r š t e j e 117 l judsk ih o d b o r n i k o v in so bili1 vsi odborn ik i p rav i lno 
vabl jen i , ka r je i zkazano iz povra tn ic . N a v z o č i h je 81 l judsk ih odbo rn ikov , 
o d s o t n i h 36. Sk lepčnos t je t o r e j podana . 

Svo j i zos tanek so opraviči l i : A l b r e h t Franc , Bešter Mara , Boh Jože, Bole 
Dušan , Bravničar1 Dušan , D o v č Stanko, G o r j a n c Joško , Jelene Aleš, Ju ranč ič 
J anko , K imovec Franc , Košir Fedor , K u m e r A n d r e j , Kut in Franc, Matoih Ivan, 
M e l j o Stane , Mi lavec Z o r a , Mod ic dr. Heli , Mušilč ing. M a r j a n , N o v a k Milka, 
P leško Srečko, Pon ikva r Ivan, P reše ren Mirko , P r e t n a r d;r. Jože, P u h a r Domi-
nik, Rak ar Iva, Ribičič M i t j a , Šker lava j Milan , Štrlič Emil, V a n i č Ivan, V i š n a r 
Slavko, V i t t o r i Karel , Vogr i č Rudol f , Vrhovn.lk Stane, Zupanč ič A n t o n . 

Predlaga , da se n a v e d e n i m l judsk im o d b o r n i k o m izglasuje op rav ičena od-
so tnos t , ke r so p o v s o d p o d a n i opravič l j iv i razlogi. 

Soglasno s p r e j e t o ! 

N i s t a se pa opravič i la : T i r a n Jože in V r h o v e Lojze . G lede imenovan ih 
p r ed l agam, da se na p r i h o d n j e m z a s e d a n j u sklepa o tem, ali se ju bo sma-
t ra lo za oprav ičeno ali neop rav i čeno o d s o t n a z oz i r am na n j ih even tua lno 
n a k n a d n o opraviči lo . 

Soglasno s p r e j e t o ! 



P r e d s e d n i k z a s e d a n j a po roča , da n a z a d n j e m r e d n e m z a s e d a n j u , ki je 
bilo 7. f e b r u a r j a 1950, ni1 b i lo z a r a d i neoprav ič i l a r e šeno v p r a š a n j e oprav ičene , 
o z i r o m a n e o p r a v i č e n e o d s o t n o s t i za l j u d s k a o d b o r n i k a Stepiiišnik D r a g a in 
Š tu rm F e d j o . Iz poroči l , ki so dospe la p o z a s e d a n j u , i zha j a , da s ta bila oba 
l j u d s k a o d b o r n i k a s l užbeno z a d r ž a n a in p red laga , da se n a v e d e n i m a izg lasu je 
o p r a v i č e n a o d s o t n o s t . 

Sog lasno s p r e j e t o ! 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a p red l aga , da se p reč i t a zap i sn ik VI I I . r ednega za-
s e d a n j a p l e n u m a M e s t n e g a l j u d s k e g a o d b o r a s a m o v izvlečku in da p r e d l o g 
na g l a s o v a n j e . 

Sog lasno s p r e j e t o ! 
N a t o p r eč i t a z a p i s n i k a r tov . F legar A v g u s t izvleček zap isn ika . 
U g o t o v i se, da j e Izvrši lni o d b o r vse sk lepe p l e n u m a M e s t n e g a l j u d s k e g a 

o d b o r a izvršil . 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a p red l aga , da se s p r e j m e zap i sn ik VI I I . r ednega za-
s e d a n j a in da p r e d l o g na g l a s o v a n j e . 

Sog lasno s p r e j e t o ! 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a p o z o v e p r e d s e d n i k a k o m i s i j e za r az reš i t ev in voli-
t ev s o d n i k o v in s o d n i k o v p o r o t n i k o v , tov . Z d e š a r j a H e n r i k a , da p o d a svo j e 
poroč i lo . 

T o v . Z d e š a r H e n r i k p o r o č a , da je bil z o d l o č b o M i n i s t r s t v a za p r a v o -
s o d j e LRS d o s e d a n j i p r e d s e d n i k O k r a j n e g a s o d i š č a L j u b l j a n a - m e s t o tov. 
Dolžan B r a n k o r az re šen s lužbe p r e d s e d n i k a i m e n o v a n e g a sodišča . P red laga , 
da se izvoli tov. Jelušič D u š a n a za p r e d s e d n i k a O k r a j n e g a sod išča L j u b l j a n a -
mes to , doč im n a j se razreš i tov. D o l ž a n Branko . 

D o d a t n o k t e m u pred laga , d a se tov . Miklavoič F r a n e izvoli za s o d n i k a 
O k r a j n e g a sod išča L j u b l j a n a - m e s t o . 

Sog lasno s p r e j e t o ! 

T o v . Z d e š a r n a d a l j e p o r o č a , da je bil s s k l e p o m Vili. r ednega z a s e d a n j a 
p l e n u m a M L O izvo l j en za n a m e s t n i k a d isc ip l inskega toži lca tov. Lazar 
France . K e r imenovan i o p r a v l j a s e d a j m e s t o t a j n i k a d i sc ip l inskega sodišča 
za u s lužbence M L O , se na n j e g o v o m e s t o p red laga Bučar F ranc . 

Sog lasno s p r e j e t o ! 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a da b e s e d o tovar i šu t a j n i k u Izvrš i lnega o d b o r a , da 
po roča o izvrš i tv i p red logov , p o d a n i h na VIII . r e d n e m z a s e d a n j u s s t r an i 
l j u d s k i h o d b o r n i k o v . 

T o v a r i š t a j n i k Izvrš i lnega o d b o r a Kovačič Leo p o r o č a : 
N a z a d n j e m z a s e d a n j u je bilo- s s t r a n i l j u d s k i h o d b o r n i k o v p o d a n i h več 

p red logov , o k a t e r i h je d e l o m a že r a z p r a v l j a l Izvrš i ln i o d b o r , d e l o m a pa so 
še v teku . 

P red log o e l ek t r i f i kac i j i P o d g r a d a se bo v k r a t k e m izvedel te r bo D E S z 
de lom t a k o j pričel , čim bo imel p o t r e b e n mate r ia l . G l e d e zveez m e d P o l j e m 
in L j u b l j a n o je Izvrš i ln i o d b o r s top i l v s t ik z že lezn i ško d i rekc i jo , k i je že 
vpe l j a l a n iha ln i v lak , v n a č r t u p a j e še i z b o l j š a n j e zveze L j u b l j a n a — P o l j e z 
m o t o r n i m i vozi l i -kamioni , k a r se bo vpe l j a lo t a k o j , čim b o d o vozila za to 
u s p o s o b l j e n a . 

Izvrši lni o d b o r je o b r a v n a v a l tudi v p r a š a n j e i z b o l j š a n j a in p o p r a v e cest 
in že pr i s topi l k i z v a j a n j u v m e j a h možnos t i . 

G l e d e o b n o v i t v e č rpa ln ih n a p r a v je p r e d v i d e n o , da se b o d o n a d o -
mest i le , so pa v e z a n e n a uvoz. 

G l e d e i zv l ečkov zap i sn ikov z a s e d a n j s m a t r a m o , da to ni p o t r e b n o , k e r 
so s e s t a v l j e n i t ako , da l a h k o s luž i jo l j u d s k i m o d b o r n i k o m k o t g r ad ivo za 



z b o r e volilcev. O d b o r n i k i pa se m o r a j o p r e d h o d n o še it.ak p o d r o b n e j e sezna-
ni t i s p r o b l e m a t i k o na p r i s t o j n i h r a j o n s k i h p o v e r j e n i š t v i h , odnos .no na Mes t -
n e m l j u d s k e m o d b o r u . 

T r g o v s k a m r e ž a na pe r i f e r i j i m e s t a se r az š i r j a , so pa v e č k r a t t ežkoče 
g lede p r o s t o r o v . 

De la se t.udi na u red i tv i kana l i zac i j e in v o d o v o d a v Št. V i d u . 

G l e d e p red loga o pospeš i t v i g r a d n j e s t a n o v a n j s k i h hišic bi omeni l , da je 
Izvrš i ln i o d b o r na z a d n j i se j i r a zp rav l j a l o raz las t i tv i izemljišč v Št. V i d u , 
U d m a t u in na K o d e l j e v e m te r je t ako d a n a š i roka m o ž n o s t g r a d n j e , k e r dobi 
i s t očasno i n t e r e s e n t tud i p o t r e b e n materiial in k r e d i t na razpo lago . 

K a r se t iče p r e d l o g a o dodatni1 p r e sk rb i , se i zva ja p r e k o d r ž a v n i h e k o n o m i j . 

U r e d i t e v okol ice R a d i o - d o m a se bo izvedla t e r se je v ta n a m e n že izvedel 
p r e h o d v bivši Čopovi ulici. 

T o v a r i š t a j n i k n a d a l j e i n f o r m i r a l j u d s k i o d b o r , da je Izvrš i ln i o d b o r skle-
nil v zvezi z r e o r g a n i z a c i j o u p r a v n e g a a p a r a t a , da se f o r m i r a s a m o s t o j n o po-
v e r j e n i š t v o za ob r t , ki se iizloči iz p o v e r j e n i š t v a za i n d u s t r i j o . Raz log za to 
je bil v t em, da se da več j i p o u d a r e k o b r t n i š t v u , ki se m o r a poživi t i , doč im 
n a j bi p o v e r j e n i š t v o za i n d u s t r i j o vodi lo i z k l j u č n o m e s t n a i n d u s t r i j s k a p o d j e t j a 

V zvezi z o d l o č b o b ivšega m i n i s t r s t v a za k o m u n a l n e z a d e v e je bila uki-
n j e n a n a d z o r n a s t a n o v a n j s k a komis i j a , k e r je k o t n a d z o r n i o r g a n p o v e r j e n i -
š tva za s t a n o v a n j s k e z a d e v e bilo t e d a n j e m i n i s t r s t v o za k o m u n a l n e z a d e v e 
in ni n a d z o r n a k o m i s i j a imela m o ž n o s t i r a z v e l j a v l j a t i od ločb v iš je s t a n o v a n j -
ske k o m i s i j e te r je s t e m bila t a k o k o m i s i j a n e ž i v l j e n j s k a . 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a v zvezi s po roč i l om tov . t a j n i k a p o z o v e l j u d s k e od -
b o r n i k e , če i m a j o k poroč i lu k a k e p r i p o m b e . 

T o v . Trošt p o v p r a š u j e , k a k o je z r e s t a v r i r a n j e m za loškega mos tu , n a k a r 
nm tov . t a j n i k po ja sn i , da se j e o z a d e v i r a z p r a v l j a l o z R a j o n s k i m l j u d s k i m 
o d b o r o m , ki je pokren i l vse p o t r e b n o , v e n d a r so t e žkoče pr i d o b a v i lesa kot. 
tud i p o t r e b n e de lovne sile. 

N a v p r a š a n e tov . Polajnarja, k a k o j e s p o c e n i t v i j o v o ž n j e na progi Po-
l j e — L j u b l j a n a , p o j a s n i tov. t a j n ik , da že lezn i ška d i r ekc i j a na z n i ž a n j e ta-
r i fe ni p r i s ta la . 

Tov. Onič pa se zan ima , k a k o je z u r e d i t v i j o r e p r e z e n t a t i v n e d v o r a n e , k i 
n a j bi bila v bližini R a d i o - d o m a . T o v . p r e d s e d n i k Mailežič p o j a s n i , da je iza 
z g r a d i t e v vel ike r e p r e z e n t a t i v n e d v o r a n e ob K o l o d v o r s k i ulici p r e m a j h e n 
p r o s t o r ter se bo ta zgradi la na d r u g e m mjestu, bo se pa po leg R a d i o - d o m a 
zgrad i la m a n j š a d v o r a n a . 

Po dan ih poroči l ih p r e d s e d n i k z a s e d a n j a p r e d l a g a n a s l e d n j i 

d n e v n i r e d : 

1. A k t u a l n a v p r a š a n j a in na loge t rgov ine ( r e f e r e n t tov Netoec F ranc ) . 
2. P rob lemi regu lac i j e imesta L j u b l j a n e ( r e f e r e n t tov . ing. Bežek N i k o l a j ) , 
3. Poroč i lo k o m i s i j e za o d l o k e : 

a) u s t a n o v i t e v p o d j e t i j , 
b) s p o j i t e v p o d j e t i j , 
c) u k i n i t e v o d l o k a o o m e j i t v i r a z p o l a g a n j a z b l agom in i n v e n t a r j e m 

v t rgovsk ih in d rug ih o b r a t i h . 
D n e v n i red sog la sno s p r e j e t ! 



1. Aktualna vprašanja in naloga trgovine 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a p o d a b e s e d o p o v e r j e n i k u za t r g o v i n o in p r e s k r b o tov. 
Nebecu Francu, ki p o d a n a s l e d n j e po roč i lo : 
T o v a r i š i l j u d s k i o d b o r n i k i ! V s v o j e m r e f e r a t u bi se ob t e j priliki do-

takni l n e k a t e r i h važn ih g o s p o d a r s k i h v p r a š a n j iz p o d r o č j a de la naše socia-
l is t ične t r gov ine v L j u b l j a n i , t a k o v pog l edu do d a n e s d o s e ž e n i h r ezu l t a tov 
v r a z v o j u t rgovine , k a k o r -tudi v p o g l e d u p r e d s t o j e č i h na log , k a t e r e so t e sno 
p o v e z a n e iz os ta l imi na logami , k i se d a n e s p o s t a v l j a j o p r e d ce lo ten naš 
g o s p o d a r s k i a p a r a t . 

N e d v o m n o se ob času, k o d a j e m o ana l i zo p r e s k r b i je-nosti L j u b l j a n e na 
p o d r o č j u p r e s k r b e , n a h a j a m o v t e ž a v a h , k a r n e p o s r e d n o o b č u t i m o v v s a k d a -
n j i p raks i , t o d a te t e ž a v e n i so talke, k a t e r e se ne bi mog le p r e m a g a t i , k a j t i 
na s p l o š n o so Le p r e h o d n e g a z n a č a j a in k o t o d r a z breznače lme b o r b e d ržav 
I n f o r m b i r o j a p r o t i naši novi soc ia l i s t i čn i državi1, k a t e r a si g rad i socia l izem 
na bazi n a j š i r š e g a s o d e l o v a n j a d e l o v n i h l jud i — na bazi d o s e d a n j i h i z k u š e n j 
naše soc ia l i s t ične g r a d i t v e — po n a u k u resn ičn ih i de j M a r k s a in L e i r n a . 

O b j e k t i v n e in s u b j e k t i v n e t ežave , k i d a n e s p o v z r o č a j o , da p r e s k r b a še ne 
teče idea lno , k o t bi bi lo želet i — p o s e b n o v z a d n j i h m e s e c i h — je t r eba de-
lovn im m n o ž i c a m p r a \ i l n o osve t l i t i , p o k a z a t i v z r o k e , se p r o t i n j i m bor i t i 
ia de la t i na t em, da se s t a n j e čim h i t r e j e no rma l i z i r a in d v i g n e ž i v l j e n j s k i 
n ivo naš ih l judi na t i s to s t o p n j o , ki j o soc ia l i s t i čna d r u ž b a d a j e d e l o v n e m u 
č loveku. 

P r e d l e tom dni s m o ob t e m času še govori l i o b o r b i p r o t i kap i t a l i s t i čn im 
o s t a n k o m v t rgovin i , k e r je b i lo tež išče našega dela t a k r a t d e j a n s k o os redo-
točeno na ta v p r a š a n j a , d a n e s pa g o v o r i m o , ko d a j e m o ana l i zo d o s e d a n j e g a 
dela v p r e t e k l e m letu, p r e d v s e m o r a z v o j u , u t rd i tv i in n a l o g a h v naš i t rgovin i 

P o r a s t p r e b i v a l s t v a v m e s t u L j u b l j a n i od 80.000 na 120.000 v p r i m e r i s 
p r e d v o j n i m in d a n a š n j i m s t a n j e m , n e d v o m n o z a h t e v a tud i več in več p re -
h r a m b e n i h in i n d u s t r i j s k i h p r o i z v o d o v . V t em leži v z r o k , z a k a j ima naša 
d ržava danes , p o s e b n o ob p r e h o d u iz enega v d r u g o e k o n o m s k o leto, t ežave 
v p r e s k r b i . V s e to z a h t e v a , da se b o m o v t e m le tu mora l i bo r i t i poleg dviga 
i n d u s t r i j s k e in k m e t i j s k e p r o i z v o d n j e še z n e k a t e r i m i v z p o r e d n i m i na logami 
k a t e r e so t e s n o p o v e z a n e z n a d a l j n j i m u s p e š n i m r a z v o j e m n a š e g a g o s p o d a r -
s tva, n o r m a l i z a c i j o s t a n j a , k o t n. pr . r e o r g a n i z a c i j a d r ž a v n e u p r a v e in z m a n j -
š a n j e b i rokra t , ičnega a p a r a t a , p o o s t r e n i uk rep i v pog ledu š t e d n j e v naš ih 
u s t a n o v a h in p o d j e t j i h , k o m e r c i a l i z a c i j a t r g o v i n e in nova po l i t ika cen na 
p r o s t e m t rgu itd. , i td . 

Če s e d a j p r e i d e m o na ana l i zo n e k a t e r i h p o k a z a t e l j e v s t a n j a t rgov ine \ 
L jub l j an i , bi se n a j p r e j d o t a k n i l i stanja trgovske mreže. 

Trgovska mreža d a n e s še ne o d g o v a r j a r a z v o j u mes t a , ke r je bila z g r a j e n a 
na p o d r o č j i h , k j e r je o b s t o j a l a n e k d a n j a kap i t a l i s t i čna t r g o v i n a , v e n d a r se je 
— k j e r so z a t o bili p o d a n i p o g o j i — razšir i la , •— in so se vzpos t av i l e nove , 

. k u l t u r n o u r e j e n e soc ia l i s t ične pos lova ln ice , v e n d a r pa, k o t b o m o videli po-
zne je , je v p o s a m e z n i h p rede l ih m e s t a mreža , p o s e b n o p r e h r a m b e n i h t rgov in , 
še v e d n o n e z a d o s t n o razvi ta . 

D a n e s i m a m o v L j u b l j a n i po p o s a m e z n i h p a n o g a h t r g o v a n j a t r govsko 
mrežo r a z v i t o : 

p r e h r a m b . - š p e c e r i j s k i h t rgov in 175 
m e s n i c 94 
p e k a r n 45 
m l e k a r n 92 
s a d j e - z e l e n j a v a 50 
i n d u s t r i j s k i p ro i zvod i 218 
t r a f i k 75 



Iz tega v id imo, da se je t r g o v s k a m r e ž a p o s e b n o s p r o d a j o i n d u s t r i j s k i h 
p r o i z v o d o v i z r edno m o č n o razšir i la in r azd rob i l a , posebno z ustanavljanjem 
raznih industrijskih magazinov, k o si je že s k o r a j v s a k o p o d j e t j e h o t e l o u s t a -
nov i t i s v o j magaz in . V e n d a r se razvoj v t e j s m e r i ni več dopušča l , pa se b o m 
tega v p r a š a n j a p o s e b e j do takn i l . 

T r g o v s k a m r e ž a s p r e h r a m b e n i m i p r o i z v o d i — p o s e b n o ob s u n k o v i t e m 
d o t o k u blaga — ni v s t a n j u v e d n o k u l t u r n o pos t r eč i p o t r o š n i k o v . V posa -
m e z n i h p rede l ih m e s t a j o je p o t r e b n o tud i razšir i t i , k a r n a m k a ž e j o p r i m e r -
j ave p o v p r e č n e g a š tev i la p o t r o š n i k o v , ki o d p a d e p o v p r e č n o n a eno pos loval -
n ico v okv i ru mes ta , oz. r a j o n a . T a k o n. pr . n a p o d r o č j u R L O - a III p r i d e na 
eno p e k a r n o 3583 p o t r o š n i k o v , p o v p r e č j e v L j u b l j a n i pa znaša 2233. N a e n o 
pos lova ln ico iz m o s o m v R L O II. o d p a d e 1613 p o t r o š n i k o v , p o v p r e č j e v L j u b -
l j an i pa znaša 1085. T a k i h in sl ičnih p r i m e r o v bi l a h k o naš te l še več. Z a t o 
s to j i p r e d R L O v a ž n a naloga , t. j., da p o i š č e j o m o ž n o s t i vpostavi i tve nov ih , 
p r e d v s e m p r e h r a m b e n i h pos lova ln ic in o d p r a v i j o n e s o r a z m e r j a , ki d a n e s še 
v l a d a j o v t rgovin i v t e m v p r a š a n j u . 

P r e d mesec i je bila v g l a v n e m p r e h r a m b e n a t r g o v s k a m r e ž a p r e n e s e n a na 
R L O , k o t s o : d r ž a v n e in z a d r u ž n e š p e c e r i j s k e t rgovine , mesnice , p e k a r n e , mle-
k a r n e . trgovin® s s a d j e m ; R L O so si tud i us tanov i l i po teh p a n o g a h s a m o -
s t o j n a p o d j e t j a . V okv i ru m e s t a pa je os ta la še v e d n o cen t r a l i z i r ana t rgov-
ska m r e ž a z i n d u s t r i j s k i m i p ro izvod i , k o t so teks t i l , čevljii i. dr . T o pa iz raz-
loga. da se ta m r e ž a ne biipireveč razbi la in da bi se š e ' n a p r e j oh ran i l a spec ia -
l izaci ja teh p o d j e t i j po p a n o g a h t rgov ine . 

D e c e n t r a l i z a c i j a p r e h r a m b e n e t r g o v s k e m r e ž e na R L O se je b r ez d v o m a 
p o k a z a l a k o t poz i t ivna , p o s e b n o v pogledu t e s n e j š e g a s o d e l o v a n j a m n o ž i c s 
s amimi p o d j e t j i . D a n e s pa sc ugo tav l j a , da n e k a t e r a od teh p o d j e t i j ne kr i -
j e j o r ež i j sk ih s t r o š k o v in so pas ivna , n a s p r o t n o pa so d ruga ak t i vna . Pod -
j e t j e »Mleko« n. pr . jc pa s ivno s a m o v R L O IV, doč im druga p o d j e t j a z mle-
k o m i z k a z u j e j o p r i h r a n k e . P o d j e t j e »Kur ivo« R L O I V je p r a v t a k o pas ivno , 
n a s p r o t n o pa je p o d j e t j e »Kurivo« R L O II a k t i v n o . Sl ične u g o t o v i t v e l a h k o za-
be lež imo s k o r o na v seh n o v o u s t a n o v l j e n i h p o d j e t j i h n a R L O . 

Če g l e d a m o v z r o k e pas ivnos t i , o z i r o m a ak t i vnos t i , v i d i m o n. pr. , da je 
p o d j e t j e »Kurivo« v R L O II a k t i v n o za to , ke r se je o s a m o s v o j i l o z v o z n i m 
p a r k o m in ne p l a č u j e v o z n i k o v po 120 din od ure, k o t to d e l a j o n e k a t e r a 
os ta la p o d j e t j a . V i d i m o n. pr. , da je p o d j e t j e »Mleko« R L O I a k t i v n o za to , 
ker v pos lova ln i cah »Mlelko« ne p r o d a j a j o s a m o mleka , a m p a k tud i d ruge 
p r e h r a m b e n e p ro izvode , p r i m e r n e za p r o d a j o v m l e k a r n a h . 

U g o t a v l j a se tudi , da so p o d j e t j a na R L O p r e v e č r a z d r o b l j e n a , v večini 
p r i m e r o v pa se je ugotovi lo , da je bilo v teh trgovinah zaposlenega preveč 
o s e b j a , p o s e b n o v u p r a v a h . P o d j e t j e » P r e s k r b a « R L O I je z m a n j š a l o s v o j 
a p a r a t za 20 l judi , ka r p r a k t i č n o pomen i , da bo to p o d j e t j e p r i h r a n i l o na iz-
d a t k i h v dob i enega le ta n a j m a n j 1,000.000 d i n a r j e v . Če bi ta u k r e p bil i zveden 
že p r e j , bi p o d j e t j e ne moglo bit i pas ivno , m a r v e č n u j n o a k t i v n o . 

T a k e m o m e n t e bi m o r a l a p o d j e t j a r e s n e j e ana l i z i ra t i in o d p r a v i t i nega-
t ivne p o j a v e , k i so povzročali1 p a s i v n o s t p o s a m e z n i h p o d j e t i j . N i k a k o r d a n e s 
več ne m o r e m o dopušča t i , da bi v n a š e m g o s p o d a r s t v u še o b s t o j a l a t a k a p o d 
j e t j a , ki ne hi kr i la svojiih r ež i j sk ih s t r o š k o v , v k o l i k o r t.o ni. p o p l anu 
p r e d v i d e n o . N a l o g a ce lo tnega de lovnega k o l e k t i v a je, da se na v s a k e m k o r a k u 
bor i za obstoj in aktivnost podjetja. P o s e b n o m o r a to pr i t i do iz raza s e d a j , 
k o v o d s t v o naš ih p o d j e t i j na p r inc ip ih n a j š i r š e d e m o k r a c i j e d e j a n s k o prevze-
m a j o v s v o j e roke naš i de lovni kolekt iv i . 

P r i sp lošn i r eo rgan izac i j i n a š e g a g o s p o d a r s t v a in p r e n o s u k o m p e t e n c 
v o d e n j a naš ih g o s p o d a r s k i h p o d j e t i j je t r e b a tud i na p o d r o č j u t rgov ine v 
k r a t k e m p r e d v i d e v a t i , da b o m o p o d j e t j a pos tav i l i na t a k o gospodaTsko bazo 



— bodis i v okv i ru M L O , bodis i v okv i ru R L O —, da j ih b o d o vodili de lovn i 
ko lek t iv i sami, o rgan i zac i j a pa m o r a biti t aka , da b o d o g o s p o d a r s k o čim bo l j 
ak t ivna . 

Pri t e m je s e v e d a že d a n e s misliti ' n a to, da bo p o t r e b n o izvrši t i n e k a t e r e 
več je o r g a n i z a c i j s k e s p r e m e m b e , k o t n. pr . združitev zadružnih prehrambenih 
trgovin na p o d r o č j u R L O z d r ž a v n i m i r a j o n s k i m i p r e h r a m b e n i m i t r g o v i n a m i 
— pri t e m misl im na P o t r o š n i š k e z a d r u g e m e s t a L j u b l j a n e . Zakaj danes po-
stavljamo to vprašanje? U g o t o v i t i m o r a m o , da P o t r o š n i š k e z a d r u g e v L jub -
l j an i v r š i j o v z p o r e d n o n a l o g o k o t d r ž a v n e t rgov ine . M e d enimi in d rug imi 
ni več b i s tven ih razl ik, ker p o t r o š n i k i v m e s t u l ahko k u p u j e j o p r e h r a m b e n e 
ali i n d u s t r i j s k e p r o i z v o d e v eni ali d rug i t rgovsk i pos lova ln ic i , ne o z i r a j e na 
to, ali so člani zad ruge , ali ne. P r a k t i č n o vidimo, da i m a m o d a n e s na p o d r o č j u 
R L O dvotirno trgovino — na eni1 s t r a n i d r žavno , na drugi s t r an i z a d r u ž n o —, 
da pa o b e d v e vrš i ta v z p o r e d n e naloge , ne oz i r a j e na to k j e so po t ro šn ik i regi-
s t r i ran i . J a s n o , da iimamo z a t o na R L O dve enalki p o d j e t j i , k i z a p o s l u j e t a 
v sako od 10 do 15 n a m e š č e n c e v . Z z d r u ž i t v i j o pa bi p r ih ran i l i v okv i ru m e s t a 
s a m o na t em p o d r o č j u od 40 do 50 n a m e š č e n c e v u p r a v n e g a a p a r a t a , pos lo-
v a n j e v t rgovin i pa bi n e d v o m n o tek lo bo l j še in e n o t n o v o d e n o iz enega 
cen t ra . 

P o t r o š n i š k e z a d r u g e v L j u b l j a n i so n e d v o m n o od igra le i z r edno v a ž n o 
vlogo ob p r e h o d u iz kap i t a l i s t i čne v soc ia l i s t ično t rgov ino . Z m o č n i m razvo-
jem d r ž a v n e g a s e k t o r j a t rgov ine v z a d n j e m letu in z o z i r o m n a e n a k o vlogo, 
ki jo oba s e k t o r j a d a n e s ig ra ta v L j u b l j a n i , pa s m a t r a m , da bi i zvrš i tev naka-
zanega u k r e p a bila k o r i s t n a in poz i t i vna . 

N a d a l j n j i s l ičen p r o b l e m v t rgovsk i mreži , ki m o č n o ovi ra i z v a j a n j e enot -
nega s i s t ema p r e s k r b e p o t r o š n i k o v p o določeni p r io r i t e t i , p r e d s t a v l j a zelo 
r a z d r o b l j e n a — k o t sem že z g o r a j omeni l — t rgovska m r e ž a z i n d u s t r i j s k i m i 
p ro izvodi . Pr i t em misl im na 40 i n d u s t r i j s k i h magaz inov , ki j ih v o d i j o s a m a 
p o d j e t j a ali u s t a n o v e za s v o j e de l avce in nameščence . 

N e bi s e d a j rad na širše k r i t i z i ra l p o s l o v a n j a teh magaz inov . Misl im pa, 
da so zbor i vol ivcev p o s e b n o v z a d n j e m času d o v o l j j a s n o osve t l i l i n e z d r a v 
način t r g o v a n j a p r e k o s i s t ema magaz inov , k a j t i u g o t o v l j e n o je, da i n d u s t r i j s k i 
magazini , ki i m a j o za s e b o j z a l e d j e v okv i ru p ro i zvodn ih p o d j e t i j , d o k a j d o b r o 
p r o s p e r i r a j o , ker del blaga, ki bi d e j a n s k o mora l iti na p ros t i t rg po p ros t ih 
cenah, — po niž j ih cenah k a n a l i z i r a j o n a s v o j e p o t r o š n i k e , č e s t o k r a t v p r e -
k o m e r n i h ko l i čmah in j im o m o g o č a j o p r e k u p č e v a n j e , r u š i j o b o r b o , k a t e r o 
danes vod imo , da vskladiimo p r e s e ž e k k u p n e moči n a p r a m razpo lož l j iv im 
b lagovn im f o n d o m . 

I s t o č a s n o pa l a h k o ugo tov imo , da je m e d temi magazinii m n o g o takih , ki 
n i m a j o n o b e n i h p o g o j e v o b s t o j a in m o r a j o bi t i n u j n o pas ivni , k e r n i m a j o za 
s e b o j p r i m e r n e g a z a l e d j a v p r o i z v o d n j i ali d o b r i h zvez. Z a p r i m e r bi navede l 
Magaz in p r o s v e t n i h de lavcev , k u l t u r n i k o v in še m n o g o s l i čn ih 

N e s o r a z m e r j a , k i se p o j a v l j a j o na t a m p o d r o č j u t rgov ine , n u j n o povzro-
č a j o č e s t o k r a t u p r a v i č e n o k r i t i k o p o t r o š n i k o v L j u b l j a n e , n a s p r o t n o pa v i d i m o 
tudi , da j e v L j u b l j a n i do d a n e s še p r e k o 50 p o d j e t i j in u s t a n o v , k i žele imet i 
s v o j e magaz ine . T o š tevi lo bi se v e r j e t n o še podvo j i lo , če bi se t a k r a z v o j 
t rgovske m r e ž e še dopušča l . 

P o v p r e č n o v i soko š tevi lo zapos l enega o s e b j a v teh p o d j e t j i h in n j i h o v a 
pas ivnos t je tud i v b o d o č e pri t a k i o rgan izac i j i n u j n a , z a t o s m o m n e n j a , da je 
tud i na t e m p o d r o č j u ob pril iki , k o b o m o vrši l i r e o r g a n i z a c i j o naše m r e ž e in na-
šega g o s p o d a r s t v a , t u d i o r g a n i z a c i j o m a g a z i n o v vk l juč i t i — razen n e k a t e r i h 
p r i m e r o v — v r a j o n s k o oz. m e s t n o t r g o v s k o m r e ž o p o d e n o t n o v o d s t v o in s 
t em m o č n o z m a n j š a t i aparat , in v i soke r ež i j ske s t r o š k e . 

T o j e s a m o n e k a j p r i m e r o v , k a t e r e sem poizkuša l osvet l i t i iz p o d r o č j a 
o rgan i zac i j e t rgov ine . Z a t o bo n a š a na loga , da b o m o r a v n o s e d a j , k o mi d e j a n 



sko v o d e n j e naš ih p o d j e t i j p r e n a š a m o v roke naš ih de lovn ih ko lek t ivov , orga-
n i z a c i j o t e m e l j i t o izvedl i in j o v celot i pos tav i l i n a t a k o bazo , da b o m o 
zagotovi l i čim boljše neposredno sodelovanje ljudi na t e r enu in de lovn ih ko-
l ek t ivov pr i u p r a v l j a n j u t rgovin in ipodje t i j . 

Pomen živilskih nakaznic in pravilen razpored delovne sile. V z a d n j i 
polovici 1. 1949 in z a č e t k o m tekočega le ta se je p r e d t rgov ino p o s t a v l j a l a 
v a ž n a naloga , t. j. p r av i lna r azv r s t i t ev [po t rošn ikov na g a r a n t i r a n o p r e s k r b o 
in pri t e m izloči tev iz p r e s k r b e z ž ivi lskimi k a r t a m i vseh onih, ki i m a j o : 

1. pogo je , da se v k l j u č i j o v de lovni proces , 
2. ki i m a j o m o ž n o s t , da se p r e ž i v l j a j o iz l a s tn ih v i rov zeml j e . 
P r a v i l n a i zvedba teh u k r e p o v je z a h t e v a l a v r s t o p reg ledov in k o n t r o l , 

p r e d v s e m pa t e s n e g a s o d e l o v a n j a s t e r e n s k i m i o r g a n i z a c i j a m i in de lovn imi 
ko lek t iv i . T i uk rep i so na t e ren ih v L j u b l j a n i povzroč i l i p r e c e j k r i t ike , k a t e r a 
je bila č e s t o k r a t up rav i čena , k e r so p o s a m e z n i b i r o k r a t i d e j a n s k o b i rok ra t -
sko pos topa l i pr i i z v a j a n j u pos t av l j en ih načel . P r e d v s e m pa so se n a p a k e 
izvrši le t am, k j e r n i bi lo pr i s tva r i s o d e l o v a n j a s p r i z a d e t i m t e r e n o m ali ko-
l ek t ivom. V teh a k c i j a h je bilo v L j u b l j a n i odvze t i h p r e k o 2000 živilskih k a r t 
p o t r o š n i k o m , ki so imeli z g o r a j n a v e d e n e p o g o j e in se je do d a n e s od n j i h že 
več ina vk l juč i la v d e l o v n i p roces . 

S p rav i ln im i z v a j a n j e m p r e s k r b o v a n j a l jud i izi ž ivi lskimi n a k a z n i c a m i srno 
v g l a v n e m do danes uspel i v L j u b l j a n i u t rd i t i d e l o v n o d isc ip l ino in prepreč i l i 
f l u k t u a c i j o de lovne sile iz enega p o d r o č j a na d r u g o p o d r o č j e dela . D a n a š n j i 
s i s t em n a m omogoča , da d e j a n s k o de lovno silo r a z p o r e d i m o po p o t r e b a h . Po-
t r e b n o je le, da se t eh možnos t i , ki jih i m a j o naši ko lek t iv i b o l j p o s l u ž u j e j o , 
ker je to v in te resu n a d a l j n j e u t r d i t v e p l a n s k e discipl ine. P r av i l no de l i t ev 
živi lskih n a k a z n i c na o snov i p l anov de lovne stile se d a n e s ne sme s m a t r a t i 
več k o t b i rok rac i j o , k o t se jc to s m a t r a l o v zače tku , m a r v e č k o t m o č n o o r o ž j e 
v bo rb i p r o t i z m a n j š a n j u birokrat i ičnega a p a r a t a in v bo rb i za v e č j o p r o d u k -
t i vnos t de la in i z v e d b o p lansk ih nalog. 

Stanje preskrbljenosti Ljubljane v letu 1949/50 

T o v p r a š a n j e je d a n e s a k t u a l n o p rav za to , k e r je n a j b o l j o b č u t l j i v o in 
n a j b o l j t e s n o p o v e z a n o z d n e v n i m ž i v l j e n j e m n a š i h de lovnih l judi . J a sno , 
a k t u a l n o d a n e s t e m b o l j za to , k e r v z a d n j i h mesec ih d e j a n s k o na p o d r o č j u 
r e d n e p r e s k r b e o b č u t i m o p o m a n j k l j i v o s t i in č a s o v n i z a s t o j v de l i tvah posa-
mezn ih p r e h r a m b e n i h p r o i z v o d o v . N e p r a v i l n o bi s e d a j bilo na t ežave , ki1 j ih 
d e j a n s k o i m a m o v p r e s k r b i , g l eda t i pes imis t i čno , Iker za to n i m a m o n i t i n a j -
m a n j š i h vz rokov . P o t r e b n o je le, da se naš a p a r a t v t rgovin i in p r o i z v o d n j i 
u p o r n o d n e v n o bor i za n o r m a l i z a c i j o r a z m e r v p r e s k r b i , k e r t ežave n iso take , 
da ne bi bile p r e m a g l j i v e . 

Preskrba z moko. L j u b l j a n a je po t roš i l a 
v le tu 1948 1458 v a g o n o v m o k e 
v le tu 1949 1545 v a g o n o v m o k e 
v le tu 1950 p r e d v i d o m a 1712 v a g o n o v m o k e 

P o v e č a n a p o t r o š n j a v m o k i v iziadnjih let ih gre p r e d v s e m na r a č u n po ra -
s t a m e s t n e g a p reb iva l s tva . V l a n s k e m letu so bili o b r o k i m o k e p r e k o celega 
leta p o k r i t i 100%-no, v t e m letu p a s m o v z a d n j i h mesec ih nalete l i n a za s to j , 
p o s e b n o z a s t o j v k o r u z n i h izdelkih . 

V letu 1948 so p o t r o š n i k i p r e j e m a l i m o k o v r a z m e r j u 60% e n o t n e m o k e 
in 40% k o r u z n i h i zde lkov . V le tu 1949 p a se je r a z m e r j e i zbo l j ša lo t ako , da 
so p o t r o š n i k i p re je l i 80% m o k e iz bel ih žit in 20% k o r u z n i h i zde lkov , poleg 
tega p a se je zače lo v p e k a r n a h s p e k o k r u h a n e s a m o v e n e m , m a r v e č v raz-
l ičnih a s o r t i m e n t i h , t u d i v bo l j š i kva l i t e t i . Šele z m e s e c e m m a r c e m t . 1. s m o 
začasno mora l i p r ek in i t i s p e č e n j e m več kva l i t e t k r u h a , v e n d a r je t o s tva r , ki 
j o b o m o uvedl i p o n o v n o t a k o j , k o se i z b o l j š a d a n a š n j e n e u g o d n o s t a n j e . 



Pri p r e s k r b i z m o k o gre v z a d n j i h mesec ih p r e d v s e m za n e p r a v o č a s n o 
d o b a v o ži ta oz. m o k e naš i r epub l ik i iz p o d r o č j a d rug ih republ ik . Iz t eh raz-
logov se je tudi neko l iko pos labša l a s o r t i m e n t mok . K l j u b t e m u smo uspeli 
— čep rav v č a s o v n e m z a o s t a n k u — pokr i t i p o t r e b e z mlevsk imi izdelki iz 
belih ž i ta r ic 100%-no. Več j i i zpad se obču t i v p o m a n j k a n j u ko ruzn ih izdel-
kov, ka t e r i h L j u b l j a n a p o t r e b u j e m e s e č n o 30 v a g o n o v in so isti bili k de lno 
kr i t i za apri l , za m a j in j u n i j pa s m o v ce lo tnem z a o s t a n k u . K a k o r je p redv i -
deno, b o m o del k o r u z n i h i zde lkov p re j e l i v p r i h o d n j i h d n e h in s t em rešili 
g lavne p r o b l e m e . V ko l ikor pa ne* bo na razpo lago d o v o l j k o r u z n i h izde lkov, 
pa b o d o po t ro šn ik i p re j e l i d r u g e v r s t e m o k e in ne gre pri m o k i d a n e s za to, 
k a k o r n e k a t e r i o m e n j a j o , da se bo o b r o k m o k e z m a n j š a l , m a r v e č gre, k a k o r 
o m e n j e n o , s a m o za časovni z a o s t a n e k , k a r pa se bo no rma l i z i r a lo z n a s t o p o m 
novega e k o n o m s k e g a leta in j e v s e k a k o r vse do t e d a j še p r e d v i d e v a t i težave 
v p r e s k r b i na t e m p o d r o č j u . 

Preskrba z maščobami. L j u b l j a n a je po t roš i l a 
v le tu 1948 125 v a g o n o v m a š č o b 
v le tu 1949 136 v a g o n o v m a š č o b 
v le tu 1950 p r e d v i d o m a 146 v a g o n o v m a š č o b 

O b r o k i m a š č o b so bili p r e k o celega leta 1949 p o k r i t i 100%-no-, v e n d a r s 
časovn im z a o s t a n k o m v mesecu m a j u , j u n i j u in ju l i ju . 

V te m letu p a so nas top i l e v z a d n j i h mesecih več j e t e ž a v e in so bili po-
t ro šn ik i v mesecu apr i lu in m a r c u z m a š č o b a m i le de lno pokr i t i . V mesecu 
m a j u se je o b r o k znižal z oz i rom na s t a n j e začasno za 20" o, k a r pa se d a n e s 
v p raks i p o z i t i v n o odraža , ker s m o uspel i r avno z o z i r o m na to, da srno za-
ostri l i š t e d n j o in p r a v o č a s n o p odvze l i p o t r e b n e u k r e p e v mesecu m a j u in tud i 
t e k o č e m mesecu , p o t r e b e z m a š č o b a m i kr i t i 100°/o-no. 

V s a k o l e t n a p o v e č a n a p o t r o š n j a m a š č o b — če p r i m e r j a m o samo, da L jub -
l j ana p o t r o š i v s a k o le to .10 v a g o n o v m a š č o b več in če to s e d a j o b r a v n a v a m o 
v z v e z n e m mer i lu — n a m kaže . da m o r a m o v z p o r e d n o z r a z v o j e m p o t r e b v 
i n d u s t r i j s k i h cen t r ih in r a z v o j e m i n d u s t r i j s k e p r o i z v o d n j e poveča t i tudi k m e -
t i j s k o p r o i z v o d n j o . Mi pa vemo, da k m e t i j s k a p r o i z v o d n j a d a n e s še ne d o h a j a 
r a z v o j a i n d u s t r i j e , iziato m o m e n t a l n e g a p o m a n j k a n j a m a š č o b ni m o ž n o reši t i 
p r e k o noči, m a r v e č je za to p o t r e b n a u p o r n a b o r b a na p o d r o č j u soc ia l i s t ične 
p r e o b r a z b e našega k m e t i j s t v a , s č e m e r se bo dvigni la tudi k m e t i j s k a proiz-
v o d n j a . 

V p r e s k r b i z m a š č o b a m i s m o de lno odvisn i od uvoza maščob . Z a t o K 
bilo n e p r a v i l n o d a n e s misl i t i na to, da bo s t em p r o b l e m rešen, m a r v e č j e 
t r e b a v t e m času posve t i t i p o s e b n o p a ž n j o u k r e p o m naše zvezne v lade na po-
d r o č j u i z v a j a n j a novega s i s t e m a o d k u p a , p o s t a v l j e n e g a na t a k e pr inc ipe , da 
bo vsak p r o i z v a j a l e c za in t e r e s i r an na t em. da bo več p ro i zva j a l . P o t r e b n o je 
le, da mi p r av i l no p r i s t o p i m o in u p o r a b i m o možnos t i , k a t e r e n a m nov s i s t e m 
da j e , p r e d v s e m pa utrdiimo z a u p a n j e k m e č k e g a p r o i z v a j a l c a do p r ednos t i , 
k a t e r e n a m n o v nač in da j e . 

Preskrba s sladkorjem. L j u b l j a n a je po t roš i l a na g a r a n t i r a n o p r e s k r b o 
v le tu 1948 125 v a g o n o v s l a d k o r j a 
v le tu 1949 155 v a g o n o v s l a d k o r j a 
v le tu 1950 p r e d v i d o m a 171 v a g o n o v s l a d k o r j a 

M o č a n porast , p o t r o š n j e s l a d k o r j a v t em p r i m e r u ne gre s a m o na račun 
p o r a s t a p reb iva l s tva , m a r v e č m o r a m o vede t i , da se je o b r o k s l a d k o r j a v letu 
1949 poveča l za 17%. P o t r e b e s s l a d k o r j e m so bile r e d n o k r i t e 100%-no, vse 
do meseca apr i la t. 1. V z a d n j i h mesec ih s m o d e j a n s k o v p r e s k r b i s s l adkor -
j e m v č a s o v n e m z a o s t a n k u . 

Res j e tudi , da je v z a d n j e m letu v g l a v n e m bila u k i n j e n a p r o d a j a p r o 
s tega s l a d k o r j a po 100 din. V e n d a r m o r a m o pri t em p o u d a r i t i d e j s t vo , da se 
j e ta s l a d k o r p r o d a j a ! s a m o v več j ih m e s t n i h cen t r ih , t a k o tud i v L j u b l j a n i 



in t.o v o m e j e n i h ko l ič inah . Če p a s e d a j p o g l e d a m o p o t r o š n j o s l a d k o r j a t a k r a t , 
k o s m o p r o d a j a l i p r o s t i i n g a r a n t i r a n i s l a d k o r , v id imo , da je i s ta d a n e s še 
v e d n o v i š j a n a p r a m letu 1949. D a n e s je n a m r e č o m o g o č e n o v s e m p o t r o š n i -
k o m , da p r i d e j o do p o v e č a n e g a o b r o k a s l a d k o r j a p o n iž j i ceni, d o č i m si je 
p r e j e s l a d k o r l ahko n a b a v i l s a m o na p r o s t e m t rgu p o t r o š n i k v n e k a t e r i h cen-
t r ih in še to po v iš j ih cenah in v o m e j e n i h ko l i č inah . 

O b r o k s l a d k o r j a se je z a č a s n o znižal za 20%, v e n d a r vsi o t roc i do 14. le ta 
p r e j m e j o s l adko r v p o l n e m o b r o k u . 

O b t e j pr i l ik i se m o r a m o s p o m n i t i t u d i na p r e t e k l a le ta n a z a j , k o so po-
t r o š n i k i na ga r an t i r an i p r e s k r b i p r e j e m a l i le & kg s l a d k o r j a na osebo, doč im 
pa ga d a n e s k l j u b z a č a s n o neko l iko z m a n j š a n e m u o b r o k u in č a s o v n i m za-
o s t a n k o m , p o v p r e č n o p r e j e m a j o še v e d n o 1 kg. S t e m l ahko tud i v id imo , da 
s t a n j e ni t a k o težko , k a k o r ga p o i z k u š a j o p r i k a z a t i n e k a t e r i . 

Preskrba z mesom. V L j u b l j a n i s m o pot roš i l i 
v le tu 1948 1546 v a g o n o v m e s a ali 3100 v a g o n o v živine 
v le tu 1949 2968 v a g o n o v m e s a ali 6000 v a g o n o v živine 
v le tu 1950 pa se p r e d v i d e v a , da bo p o t r o š n j a dosegla p o t r o š n j o pre-

t ek l ega le ta . 

N e d v o m n o so to zelo Velike kol ičine m e s a oz. živine, k a t e r e ne pr idejo, do 
izraza, če d a n e s p o g l e d a m o p o v r š n o in p o v p r e č n o s t a n j e p r e s k r b e z m e s o m . 
T e š t ev i lke n a m tud i j a s n o k a ž e j o , k a k o j e bil m o č a n p o r a s t p o t r o š n j e m e s a 
p o s e b n o v letu 1949. S t em se j e n a r a v n o tud i m o č n o dvignil ž i v l j e n j s k i n ivo 
l jud i v L j u b l j a n i . Sa j so bile kol ič ine mesa , k a t e r e so bile r a z d e l j e n e , za 100% 
viš je n a p r a m letu 1948. 

U s p e š n a p r e s k r b a z m e s o m bo tud i v b o d o č e odv i sna od u s p e š n e g a izva-
j a n j a p l a n o v o d k u p a po p o s a m e z n i h O L O . K e r je o d k u p v z a d n j i h mesec ih 
n e k o l i k o slabši k a k o r v p r e j š n j e m letu, so se ob rok i m e s a v z p o r e d n o z m a n j š a l i 
in t o od m e s e c a f e b r u a r j a da l j e . T o d a t u d i s e d a n j e s t a n j e se zda l eka n e da 
p r i m e r j a t i s s t a n j e m v p r e j š n j i h let ih. Če p r i m e r j a m o p o v p r e č n o p r e s k r b l j e -
n o s t L j u b l j a n e z m e s o m d a n e s v id imo, da znaša p o v p r e č j e v t e m le tu še v e d n o 
65% izveznega o b r o k a z a g o t o v l j e n e p r e s k r b e , doč im je znaša la p r e s k r b a v 
p r e j š n j i h le t ih v e d n o ie od 20—50% n a p r a m ko l i č inam, k a t e r e r a z d e l i m o 
danes . Z a i z b o l j š a n j e p r e s k r b e z m e s o m je p o t r e b n o poos t r i t i d i sc ip l ino na 
o d k u p n i h p o d j e t j i h , n a o b m o č j u p o s a m e z n i h l j u d s k i h o d b o r o v , k a j t i L j u b -
l j a n a je odv i sna od u s p e š n e p r e s k r b e z m e s o m od uspešnega i z v a j a n j a p l a n o v 
o d k u p a živine o k r a j n i h l j u d s k i h o d b o r o v n a o b m o č j u n a š e r epub l ike . T u d i 
v b o d o č e je r a č u n a t i s t em, da b o m o živino p r e j e m a l i v g l avnem iz p o d r o č j a 
S loveni je , za to je t r e b a p l a n s k o disc ipl ino v t e m pog ledu poos t r i t i , p r e d v s e m 
pa d o s l e d n o i zva j a t i in u p o r a b l j a t i možnos t i , ki n a m j ih n o v nač in o d k u p a 
d a j e . 

K a j t i vede t i m o r a m o , da j e n a d a l j n j a u s p e š n e j š a p r e s k r b a z m e s o m t e sno 
p o v e z a n a s p o v e č a n o p r o i z v o d n j o ž iv insk ih f o n d o v . K m e č k e g a p r o i z v a j a l c a 
m o r a m o prav i lno s t i m u l i r a t i iza o d d a n e k m e t i j s k e p r o i z v o d e na g a r a n t i r a n o 
p r e s k r b o v p r o t i v r e d n o s t i z i n d u s t r i j s k i m b l a g o m p r e k o v e z a n e t rgov ine . S 
t e m si b o m o tud i zagotovi l i , da bo p r o i z v a j a l e c z a i n t e r e s i r a n na rea l izaci j i 
o b v e z n e g a p r e d p i s a . Z a i n t e r e s i r a n p a bo tud i n a t em, da bo p r o i z v a j a l p re -
sežke , s k a t e r i m i b o s a m razpo laga l na p r o s t e m t rgu . 

K o t dopo ln i l no p r e s k r b o s m a t r a j o p o t r o š n i k i m e s t a L j u b l j a n e p r e s k r b o 
z r ibami , k a j t i še v e d n o se opaža , da p o t r o š n j a r ib v L j u b l j a n i — kadar 1 j ih je 
d o v o l j n a r a z p o l a g o — ni z a d o v o l j i v a . P o v s o d n a l e t i m o n a p r i m e r e , d a se 
o b r a t i m n o ž i č n e p r e h r a n e , gos t insk i ob ra t i , k a t e r i b i l a h k o t rosi l i ve l ike koli-
čine rib, i z g o v a r j a j o , d a p r i p r a v a r ib z a h t e v a p r e v e č de lovnega časa, več ma-
ščob, i td . D e l n o t o drži , da z a h t e v a p r i p r a v a r ib g o t o v e pogo je , m o r d a n e k o -
l iko t e ž j e k o t p r i p r a v a mesa , v e n d a r z o z i r o m n a to , k e r se t u d i v teim letu 



p r e d v i d e v a m o č a n d o t o k rib iz našega J a d r a n a , je ' p o t r e b n o d o s e d a n j i o d n o s 
s p r e m e n i t i in ne s m a t r a t i r ibe še v e d n o k o t dopo ln i l no p r e s k r b o , m a r v e č ko t 
močan vir naše o s n o v n e p r e h r a n e . 

N e d v o m n o bi l ahko r a v n o v t em času. ko i m a m o t e ž a v e v p r e s k r b i , m o č n o 
izbol jšal i p r e s k r b o v naš ih m e n z a h in gos t in sk ih o b r a t i h r a v n o z r ibami in bi 
se t o poz i t i vno o d r a ž a l o v c e l o t n e m s i s t emu naše p r e s k r b e , ke r v e m o . da 
L j u b l j a n č a n i i m a j o ape t i t d o rib, ape t i t pa je p o t r e b n o u s tva r i t i z bo l j š im 
o d n o s o m še t am, ik je r se r ibe p r i p r a v l j a j o . 

Preskrba z mlekom. P o t r o š n j a mleka je znaša la 
v letu 1948 6,400.000 l i t rov 
v le tu 1949 8,187.000 l i t rov 
v le tu 1950 p r e d v i d o m a 10,100.000 l i t rov 

S t em v id imo, da sc ko l i č ine d o v o ž e n e g a mleka v L j u b l j a n o v s a k o le to 
m o č n o d v i g a j o , s a j so se n. p r . v le tu 1949 dvigni le za 28%, v t e m letu pa se 
b o d o dvigni le na osnovi d o s e d a j dosežen ih r ezu l t a tov za n a d a l j n j i h 29%. 

D n e v n i d o t o k m l e k a v t e k o č e m letu tudi v n a j s l a b š i h m e s e c i h ni pade l 
t a k o n izko , da ne bi mogli pok r i t i vseh potreib p r i o r i t e t n i h p o t r o š n i k o v . 

L j u b l j a n a p o t r e b u j e d n e v n o po p o s t a v l j e n e m p lanu 32.000 l i t rov m l e k a 
P o v p r e č e n d n e v n i do tok pa d a n e s zmaša od 25.000 d o 27.000 l i t rov, t o r e j po-
k r i v a m o p o v p r e č n o d n e v n e p o t r e b e .s 70%-i. Os ta l a m e s t a v d ržav i v pog ledu 
p r e s k r b e z m l e k o m s t o j e p r i l i čno v slabši s i tuaci j i , č e r a v n o i m a j o m o č n o 
za led je . P o k r i t j e v Z a g r e b u n. p r . z n a š a le 32% p l a n i r a n i h količin. 

Kol ič ine mleka , k a t e r e p r e j e m a j o po t ro šn ik i L j u b l j a n e , n iso v t em le tu 
to l iko p r e d m e t kr i t ike , kot pa sama distribucija mleka. Pr i d i s t r ibuc i j i m leka 
m o r a m o še v e d n o ugo tav l j a t i , da p o l e g m a n j š i h o b j e k t i v n i h v z r o k o v v glav-
nem o b s t o j a j o s u b j e k t i v n i vz rok i , da m l e k o ne p r i d e p r a v o č a s n o v t r g o v s k o 
m r e ž o ali pa da p r ide celo sk i s ano . 

Z ene rg i čn im posegom, z u r e d i t v i j o t r a n s p o r t n i h s r e d s t e v za p r evoz 
mleka na p o d r o č j u p o s a m e z n i h R L O bi se brez n a d a l j n j e g a dal reši t i p r o b l e m 
p r a v o č a s n e d o s t a v e mleka v t r g o v s k o mrežo . P r a v t a k o bi se v s a m e m pod 
j e t j u »Mleko« še n a d a l j e dal i rešit i p rob l emi p o m a n j k a n j a emba laže , k a t e r e 
p r i m a n j k u j e in k a r se n a v a j a t u d i k o t vz rok , ki zav i ra p r a v o č a s e n in h i t e r 
r azvoz mleka . 

P o d j e t j e »Mleko«, k a t e r o ima d a n e s s t v a r n o s labe n a p r a v e iza pas te r i za -
c i jo mleka , b o v k r a t k e m od M e d n a r o d n e g a f o n d a za p r e s k r b o o t r o k p r e j e l o 
n e k a j n a p r a v , s č imer bo l a h k o i zbo l j ša lo p a s t e r i z a c i j o mleka , t oda vse to 
ne bo imelo p r a v e g a e f ek t a , če se v z p o r e d n o ne b o d o rešile n a k a z a n e n a p a k e . 

Z a n a d a l j n j o še u s p e š n e j š o p r e s k r b o m e s t a z m l e k o m je š e n a d a l j e m o ž n o 
po jača t i o d k u p n e z a j e t i h kol ič in mleka na t e renu , k e r do d a n e s o d k u p l j e n e 
kol ičine mleka še v e d n o ne d o s e g a j o zmogl j ivos t i naše s e d a n j e k m e t i j s k e 
p r o i z v o d n j e . N a p o d r o č j u s a m e L j u b l j a n e pa je p o t r e b n o osvo j i t i p r e i z k u š e n o 
t r ad ic i jo , da se dvig k m e t i j s k e p r o i z v o d n j e p r e u s m e r i na dvig kva l i t e t e in 
k v a n t i t e t e g o v e j e ž iv ine k o t baze iza n a d a l j n j i dvig p r o i z v o d n j e mleka . P r a v 
i s to ve l j a za vse p rede le , iki g r a v i t i r a j o n e p o s r e d n o n a L j u b l j a n o . 

S e d a j bi se d o t a k n i l še n e k a t e r i h p r o b l e m o v os ta le dopolnilne preskrbe 
in s t em tud i tržiščne trgovine. 

T e g a v p r a š a n j a n i m a m n a m e n a na š i rše o b r a v n a v a t i , k e r jc bilo že ob rav -
n a v a n o na eneim izmed z a d n j i h z a s e d a n j . Že l im pa p o d č r t a t i n e k a t e r e mo-
men te , k i n a j bi n a m v p r aks i služili k o t poz i t ivne u g o t o v i t v e pri u s p e š n e m 
r e š e v a n j u t r ž i ščne t rgovine , t. j . p r e d v s e m p r e s k r b e s p r o s t i m i p r e h r a m b e n i m i 
p ro izvodi , Vkl jučno s s a d j e m in z e l e n j a v o . 

V s a k o le to s m o v t em času ugotav l ja l i , da je p r e s k r b a p o s e b n o ob pre-
h o d u iz p o m l a d i na p o l e t j e na naš ih t rg ih n e z a d o v o l j i v a . V t em letu pa l a h k o 
ugo tov imo , da je ista n e p r i m e r n o bo l j ša od p re tek l ih let , d a s i r a v n o še v e d n o 



ni t a k o m o č n a , da bi zadovo l j i l a vse p o t r e b e p reb iva lcev m e s t a . Če i š čemo 
d a n e s v z r o k o v , izakaj je p r e s k r b a bo l j š a , j ih ne b o m o našl i v t em, da je m o r d a 
p o d j e t j e » S a d j e - z e l e n j a v a « ali p o d j e t j e » V m o c e t « p o v e č a l o d o v o z z e l e n j a v e 
na t rg , i t d . Res je , da so ta p o d j e t j a v pog l edu p r e s k r b o v a n j a m e s t a n a p r a -
vi la m o č a n r azvo j , d a pa je s t a n j e b o l j š e k o t je bilo, je i skat i v z r o k a p r e d -
v s e m v t e m , da s m o v p r e t e k l e m letu spros t i l i t r ž i ščno t r g o v i n o in p reneha l i 
s s i s t e m o m kon t ro l , k a r je bilo znač i lno za d o b o p r e h o d a t rgov ine i!z kap i ta l i -
s t i č n i h v n a š e roke , ko s m o mora l i d e j a n s k o vrši t i m o č n o b o r b o p r o t i špeku-
l a n t o m in p o j a v o m p r e k u p č e v a n j a . D a n e s l a h k o rečemo, da s m o v g l a v n e m 
p rek in i l i s t e m i ukrep i , k a t e r i so bili s v o j č a s n u j n i , a so tud i zaviral i r a z v o j 
p r o s t e t r gov ine . 

L j u d j e , p r e d v s e m d r o b n i p r o i z v a j a l c i k m e t i j s k i h p r o i z v o d o v , so d a n e s 
m o č n o za in t e r e s i r an i , da s v o j e p r e sežke ali p r o s t e p r o i z v o d e na t rgu p r o s t o 
p r o d a j a j o , k e r i m a j o m o ž n o s t za i z t ržek n a b a v i t i p r o t i v r e d n o s t v i n d u s t r i j -
sk ih p r o i z v o d i h . N a š a na loga d a n e s je, da se bo ta s p r o s t i t e v u t rd i l a , k e r je 
zelo k o r i s t n a za u s p e š n o p r e s k r b o mes t a . Mi m o r a m o za in te res i r a t i s t e m še 
b o l j d r o b n e p r o i z v a j a l c e za p o v e č a n j e p r o i z v o d n j e . S t em se bo tud i v n a d a -
l j e p o v e č a l d o t o k blaga na naša t rž išča. Seveda bi bilo n a p a č n o misl i t i , da je 
s e d a j po t r iebno p r e n e h a t i z b o r b o p ro t i špekulantsSkim e l e m e n t o m , ki se b o d o 
tud i v b o d o č e še v e d n o n a j v e č p o j a v l j a l i na p o d r o č j u t r ž i ščne t rgov ine , k j e r 
je t u d i m o ž n o s t p r e k u p č e v a n j a in š p e k u l a c i j e n a j v e č j a . 

Z a uspešen r a z v o j p r o s t e t rgov ine s p r e h r a m b e n i m i p ro i zvod i se je po-
t r e b n o d rža t i pravi la , da p r o i z v a j a l e c s s v o j i m i p resežk i d e j a n s k o s a m ralzpo-
laga. V L j u b l j a n i bi bilo p o t r e b n o le to da bi k m e t i j s k e z a d r u g e u s p e š n e j š e 
i n t e r v e n i r a l e na t rgu s s v o j i m i p ros t imi p ro izvod i , ke r bi bilo to v p r v i v r s t i 
v i n t e r e s u samih zadrug , s a j bi bil to m o č a n vir a k u m u l a c i j e za zad ruge . 

U s p e š n o i n t e r v e n c i j o i zva ja v t em času na t rgu t r n o v s k a z e l e n j a d a r s k a 
z a d r u g a . P l an p r o i z v o d n j e je v p r e t e k l e m letu p reseg la celo za 100%. S t e m 
j e t u d i d o k a z a n o , k a k š n e u s p e h e je m o ž n o doseč i z mob i l i zac i jo d r o b n i h p ro-
i z v a j a l c e v — še n e p r i m e r n o v e č j e pa bi l ahko dosegle os ta le k m e t i j s k e za-
druge , ki so do d a n e s še p r e m a l o s tor i le na t e m p o d r o č j u . 

V tem letu n a m je tudi uspe lo z usjpešno i n t e r v e n c i j o s s t r a n i d r ž a v n e g a 
s e k t o r j a p r av i l no regu l i ra t i cene p o e d i n i m p r o i z v o d o m , k o t n. p r . : R L O so 
v jeseni vskladišči l i v s v o j a sk !ad ; šča p r e k o 100 v a g o n o v k r o m p i r j a . S temi 
ko l i č inami so r a j o n s k a p o d j e t j a zelo u s p e š n o in t e rven i r a l a na t rgu p r e t e k l o 
p o m l a d in p r o d a j a l a k r o m p i r po 10 din, m e d t e m ko i n t e r v e n c i j e ne bi bilo, 
bi cena poskoč i l a p o v p r e č n o na 25 din. R L O 11 je s svo j imi ko l ič inami , ki 
j ih j e imel , i n t e rven i r a l celo na c e n t r a l n e m trgu. k e r se je R L O I na i n t e r v e n -
c i jo s labše pr ipravi l . T a k i h n a č i n o v se b o d o mora l a v cil ju še u s p e š n e j š e p re -
s k r b e na p o d r o č j u t r ž i ščne t r gov ine naša p o d j e t j a še pos luževa t i in se n a t o 
že d a n e s p r ip r av i t i . 

Preskrba z industrijskimi proizvodi. 

Drva. L j u b l j a n a je po t roš i l a v letu 1948 106.000 m 3 drv , 
v le tu 1949 143.000 m 3 d rv , 
v le tu 1950 pa p r e d v . 180.000 m 3 d rv . 

K l j u b veliki p o t r o š n j i drv , k a t e r e u v o z i m o v s a k o le to v L j u b l j a n o , ob-
ču t imo s ta lno, da n a m k u r i v a p r i m a n j k u j e . Če p r i m e r j a m o p r e d v o j n o po-
t r o š n j o drv, vidimo-, da se ta ne da p r i m e r j a t i z n a š o p o t r o š n j o , ke r je po-
t r o š n j a d a n e s n e p r i m e r n o več ja . D o č i m so se p r e d v o j n o z d r v m i p r e s k r b o -
vala p r e d v s e m g o s p o d i n j s t v a , je p o t r e b n o d a n e s z d r v m i o s k r b e t i p r e k o 
100 meniz in n e k o l i k o 100 u r a d o v in u s t a n o v , ka t e r i h p r e d v o j n o n;i bilo. 
T o r e j v id imo, da se velika količina drv potroši ravno za izventržne koristnike. 

D a je p r e s k r b a s k u r i v o m v z a d n j e m letu bila uspešna , m o r a m o p red -
vsem da t i p r i z n a n j e ve l ikemu š tevi lu de lovn ih ko lek t ivov , ka te r i so si s ami 



naseka l i d rva . V o k v i r u M L O je bi lo f o r m i r a n i h t u d i več f r o n t n i h br igad , ka -
t e re so p r e t e k l o j e s e n šle v g o z d o v e n a s e č n j o d r v za p o t r e b e L j u b l j a n e . 
T a k o s m o v p r e t e k l e m letu z l a s tn imi s i lami naseka l i p r e k o 80.000 m 3 d rv , 
ali p r e k o 60% ce lo tn ih kol ičin, k a t e r e j e po t roš i l a L j u b l j a n a . 

V t e m le tu je d o s e d a j rea l izac i ja p l ana d rv za p o t r e b e L j u b l j a n e s s t r a n i 
gozdn ih u p r a v p r e c e j š ibka in znaša le m e s e č n o do 20% p l an i r an ih in dode -
l j en ih kol ič in. Iz t ega s ledi , d a s t o j i m o p r e d r e s n i m p r o b l e m o m p r e s k r b e 
m e s t a s k u r i v o m , vs led česar j e p o t r e b n o že s e d a j pr iče t i s š t e d n j o d rv . 

D a n e s s e k a v gozdov ih že p r e k o 100 de lovn ih k o l e k t i v o v iz L j u b l j a n e 
d rva na p a n j u za s v o j e p o t r e b e . P r e d v i d e v a m o , d a b o d o de lovn i ko lek t iv i 
naseka l i s a m i 30.000 m3 drv , k a r je n e d v o m n o d o b e r u speh . G o z d n e u p r a v e 
b o d o m o r a l e k l j u b t ežavam, k a t e r e i m a j o , s p r e m e n i t i o d n o s do rea l izac i je 
p o s t a v l j e n e g a p l ana kur iva , k a t e r e g a m o r a j o izvrš i t i za p o t r e b e š i roke po-
t r o š n j e L j u b l j a n e . 

P r e s k r b a s premogom j e v t e m le tu n e p r i m e r n o bo l j š a od p r e t e k l e g a 
leta. N a sk lad i šč ih s icer i m a m o p r e m o g n e k o l i k o s labše kva l i t e t e , v e n d a r j e 
tega p r e m o g a d o v o l j in m o r a m o vede t i , da p r e m o g bo l j še kva l i t e t e p r e d v s e m 
p o t r e b u j e n a š a i n d u s t r i j a . P o t r o š n i k e j e p o t r e b n o opozor i t i , d a z n a b a v o 
p r e m o g a p o h i t e , k e r j e s e d a j s t a n j e u g o d n o in je p r e m o g m o ž n o nabav i t i , 
m e d t e m ko ne m o r e m o vede t i n a p r e j , k a k o bo p o t e k a l a p r e s k r b a s p r e m o -
gom v z imskih mesec ih , ko b o d o tud i p o t r e b e na vseh p o d r o č j i h naše indu-
s t r i j e poras le . 

'Preskrba s tekstilom in obutvijo. N a t em p o d r o č j u p r e s k r b e o b č u t i m o 
p r e d v s e m p o m a n j k a n j e v t e k s t i l n e m blagu, ke r n a m d e j a n s k o tega tudi 
p r i m a n j k u j e , k a r je r azuml j ivo , s a j m o r a m o su rov ine za p r o i z v o d n j o teks t i la , 
t. j. v g l a v n e m b o m b a ž in vo lno , uvaža t i . T o r e j v p r e s k r b i z i n d u s t r i j s k i m i 
p ro izvod i d a n e s ne gre za p o m a n j k a n j e istih po kol ič inah , k e r kol ič ine, s 
k a t e r i m i r azpo laga t r g o v s k a mreža , za 24% presegajo točkovni fond. ki je 
v o b t o k u . G r e t o r e j pri t em s a m o za p o m a n j k a n j e a s o r t i m e n t a . 

V p r e j š n j i h let ih j e bilo s t a n j e v e d n o o b r a t n o , t a k o da je točkovn i f o n d 
presegal r azpo lož l j i ve b l agovne f o n d e , z a t o m o r a m o s m a t r a t i d a n a š n j e s t a n j e 
za dos t i u g o d n e j š e . Poleg p o m a n j k a n j a t eks t i lnega blaga č e s t o k r a t na l e t imo 
na p o m a n j k a n j e razn ih p r o i z v o d o v za o t roke , k o t so o t r o š k i čevel jčki , 
ob l ekce i td. Pri t e m p a ne gre za to, da bi n a m blaga za o t r o š k e p ro i zvode 
p r i m a n j k o v a l o , m a r v e č gre s a m o za to, da se i z b o l j š a j o odnos i p ro i zva j a l cev 
do p r o i z v o d n j e t eh p r a v t a k o v a ž n i h a r t i k lov . 

G a r a n t i r a n a p r e s k r b a z i n d u s t r i j s k i m i p r o i z v o d i bo v teh d n e h tudi raz-
š i r j ena , t a k o da b o d o p o t r o š n i k i po leg i n d u s t r i j s k i h k a r t , k a t e r e p r e j e m a j o , 
p re je l i še do ločeno kol ič ino v r e d n o s t n i h bonov , za k a t e r e si b o d o l ahko na-
bavi l i r az l ične i n d u s t r i j s k e p r o i z v o d e p o n iž j ih e n o t n i h c e n a h in so j ih do-
s le j n a b a v l j a l i l a h k o s a m o po v i š j ih cenah , oz. si j ih sp loh n i so mogl i nabav i t i , 
k e r n i so pr iš l i do n j i h , k o t n. p r . r azna posoda , š tedi ln ik i , ko le sa r sk i p lašč i 
itn z račn ice i td . T o s o s tvar i , k i so n a m p r a v t a k o n u j n o p o t r e b n e v s e d a n j e m 
ž iv l j en ju , « a t o je r azš i r i t ev p r o d a j e i n d u s t r i j s k i h p r o i z v o d o v n e d v o m n o zo-
pe t k o r a k n a p r e j v c e l o t n e m s i s t e m u naše p r e s k r b e . 

Blagovni promet, politika cen in komercializacija trgovine. 

N a osnov i anal ize ce lo tnega b l agovnega p r o m e t a t rgov ine ugo tov imo , da 
isti m o č n o r a s t e z l e t a v leto, p o s e b n o m o č a n p o r a s t z a b e l e ž i m o v r azvo ju 
p r o s t e t rgov ine . T a k o je p r o m e t znaša l v le tu 1949 na p o d r o č j u 

a) g a r a n t i r a n e p r e s k r b e 28%, 
b) p r o s t e t rgov ine 7 2 % . 

S t e m v id imo , da je bilo p r e k o 2/z k u p n e moči v t rgov in i a b s o r b i r a n e na 
p o d r o č j u p r o s t e t rgov ine . Z a t o bi t e m u v p r a š a n j u v d a n a š n j i s i t uac i j i z ozi-
r o m na niz v z p o r e d n i h v p r a š a n j , od k a t e r i h vsa g r e d o za t em, da se s t a n j e pri 
n a s čim h i t r e j e no rma l i z i r a , — dal p o s e b n e g a p o u d a r k a . 



Komerc i a l i zac i j a t rgov ine p o m e n i d a n e s d e j a n s k o s p r o s t i t e v razn ih p r e c e j 
kompl i c i r an ih s i s t e m o v t rgov ine v eno tn i s i s t em p r o s t e t rgov ine . Mi s m o 
imeli do d a n e s n. p r . v sklopu proste trgovine več nač inov p r o d a j e , t a k o : 

a ) p r o d a j o po v i š j ih komerc i a ln ih cenah , 
b) p r o d a j o po p l a n u II in 
c) os ta lo p r o s t o t rgovino . 
Ti s i s temi so se razvi ja l i s p o r a s t o m i n d u s t r i j s k e p r o i z v o d n j e . D a n e s , k o 

se je pa p r o i z v o d n j a še n a d a l j e dvignila , se je nač in t r g o v a n j a poenos t av i l , 
talko da i m a m o s a m o še g a r a n t i r a n o p r e s k r b o , t r gov ino po v e z a n i h c e n a h in 
p r o s t o t rgov ino . 

D o č i m g a r a n t i r a n a p r e s k r b a danes teče na bazii a v t o m a t i č n e g a r azde l j e -
v a n j a blaga na p o t r o š n i k e , p r o s t e t rgov ine p r a v za to , k e r p r e d s t a v l j a 2/3 bla-
g o v n e g a p r o m e t a v t rgovini , ne s m e m o p o d c e n j e v a t i . C e n e p r o s t i m p ro i z -
v o d o m d a n e s niso več d ik t i r ane s s t r a n i b i r o k r a t s k e g a a p a r a t a , m a r v e č se te 
p o s t a v l j a j o na bazo p o n u d b e in p o v p r a š e v a n j a — t o r e j čim v e č j e je p o v p r a -
š e v a n j e , v i š j e b o d o cene in o b r a t n o . C e n e o d r e j a j o na eni s t r an i l a h k o vod-
s tva p r o i z v o d n i h p o d j e t i j , k a t e r a p r o i z v a j a j o b lago p r o s t e g a t rga i s t o č a s n o 
pa l ahko o d r e j a j o na istih pr inc ip ih cene v o d s t v a t r govsk ih p o d j e t i j , če ugo-
tov i jo , da če ne o d g o v a r j a j o t rgu , so p r e n i z k e ali. p rev i soke . 

Z n a n o n a m je, da je d a n e s k u p n a m o č m o č n e j š a od r azpo lož l j i v ih bla-
govnih f o n d o v na t rgu. P r a v za to se je p o t r e b n o bor i t i za to, da mi p r e s e ž e k 
k u p n e moči p o t e g n e m o iz o b t o k a in to p r e d v s e m s p r a v i l n i m i z v a j a n j e m po-
l i t ike p r o s t e t rgovine . 

D a n e s ne s m e m o s e n t i m e n t a l n o reševa t i t eh v p r a š a n j , k a j t i v p r a š a n j e 
š t e d n j e z d e n a r n i m i f o n d i v naš ih g o s p o d a r s k i h p o d j e t j i h , n a d a l j e z m a n j š e -
v a n j e b i r o k r a t i č n e g a a p a r a t a , je n a j t e s n e j e p o v e z a n o s k o m e r c i a l i z a c i j o p ro -
s te t rgov ine in z n o v o pol i t iko p o s t a v l j a n j a cen. 

P r a v vsi: se m o r a m o bori t i za to, da se b lago p r o s t e p r o d a j e ne bo k a n a -
liziralo p r e k o razn ih m a g a z i n o v ali p o d r o k o na t rg po n iž j ih e n o t n i h cenah , 
k i je n a t o č e s t o k r a t p r e d m e t p r e k u p č e v a n j a in špeku lac i j e . N a š a g lavna na-
loga tu je, da p e r s p e k t i v n o r e š u j e m o t a v p r a š a n j a in s icer t ako , d a b o m o 
b lago p ro s t e p r o d a j e plas i ra l i n a t rgu po d n e v n i h c e n a h in to na t i s t a p o d -
roč j a , k j e r u g o t o v i m o p resežek k u p n e moči , t . j. p r a k t i č n o p r e d v s e m na 
p o d r o č j a k m e t i j s k i h p ro i zva j a l cev , pr i k a t e r i h je d a n e s k u p n a m o č še v e d n o 
n a j v e č j a . 

Z a p r i m e r n a j n a v e d e m s a m o en p r i m e r , ki, n a s z g o v o r n o o p o z a r j a , da 
j O o d n o s m e d ceno i n d u s t r i j s k i h in k m e t i j s k i h p r o i z v o d o v pr i na s še v e d n o 
n e s o r a z m e r e n . D a n e s n. pr. k m e t p r o d a na t rgu 4 kg mas t i po 600 din, k a r 
znese s k u p n o 2400 din. Z a to v s o t o si že l a h k o kup i 1 pa r dobr ih de lovnih 
čev l jev . Če pa n a t o p r i m e r j a m o , da je m o r a l p lača t i p r e d v o j n o za 1 pa r de-
lovnih čev l jev 150 din in če r a č u n a m o n a t o m a s t po 15 din, v id imo , da je 
mora l p r e d v o j n o k m e t i j s k i p r o i z v a j a l e c p r o d a t i n a j m a n j 10 kg m a s t i za 1 p a r 
de lovn ih čevl jev. V z a d n j e m letu so se š k a r j e v kor i s t k m e t o v o d p r l e za 20%, 
k a r n i k a k o r ni p r a v i l n o in v sk l adu z našo n o v o po l i t iko cen. V e d e t i moramo,, 
da b o d o s e d a j cene na p r o s t e m t rgu za p o s a m e z n e p r o i z v o d e neko l iko posko -
čile. S p o v e č a n j e m i n d u s t r i j s k e in v z p o r e d n i m p o v e č a n j e m k m e t i j s k e proiz-
v o d n j e pa b o d o cene n u j n o pr ičele padat.i, k a r se že opaža ipri p o s a m e z n i h 
ar t ik l ih . 

I s točasno s p r av i l n im r e g u l i r a n j e m p r o s t e g a t rga, se m o r a m o tud i bo-
riti iza p o v e č a n j e g a r a n t i r a n e p r e s k r b e . Z v z p o r e d n i m p o r a s t o m g a r a n t i r a n e 
p r e s k r b e bo n a r a v n o ras la tud i p r e s k r b a na p r o s t e m trgu. S t em, da b o m o n a 
t rgu na sp lošno imeli v e č p r o i z v o d o v in i s t očasno pos t av i l i k u p n o m o č na 
rea lno bazo, b o m o l a h k o u s p e š n o normal iz i ra l i n e s o r a z m e r j e , ki d a n e s v l a d a 
na n a š e m t rgu m e d k u p n o m o č j o in b l agovn imi fond i . 

S t em, da b o m o vse u k r e p e in na loge , kli se d a n e s p o s t a v l j a j o p r e d n a š 
g o s p o d a r s k i a p a r a t , t a k o v pogledu n a d a l j n j e d e m o k r a t i z a c i j e in s o d e l o v a n j u 



na j š i r š i h m n o ž i c pri u p r a v l j a n j u d r ž a v e in naš ih g o s p o d a r s k i h p o d j e t i j n a d a -
l je v p r a š a n j e z m a n j š a n j a b i i rokra t ičnega a p a r a t a , z a o s t r i t e v na p o d r o č j u 
š t e d n j e , u t r d i t e v z a u p a n j a k m e č k e g a p r o i z v a j a l c a do novega nač ina o d k u p a , 
k a k o r t.udi p r a v i l n o r egu l i r an j e cen, v t e m le tu s m a t r a l i k o t n a j b o l j važne 
in m e d s e b o j t e s n o p o v e z a n e naloge , b o m o dvignil i k u p n o m o č našega d i n a r j a 
na v i š jo s t o p n j o , b o m o dosegl i h i t r e j š i r a z v o j i n dvig ž i v l j e n j s k e g a s t a n d a r d a 
naš ih de lovn ih l jud i in s t e m pr ispeval i , da bo g r a d i t e v našega g o s p o d a r s t v a 
in s t e m tud i g r ad i t ev soc ia l i zma h i t r e j š a lin u s p e š n e j š a . 

P o r e f e r a t u tov. N e b e c a F r a n c a p r e d l a g a p r e d s e d n i k z a s e d a n j a p e t n a j s t -
m i n u t n i o d m o r , m e d k a t e r i m n a j se tovar i š i l j u d s k i o d b o r n i k i p r i p r a v i j o za 
d i skus i jo . 

K o t p r v i se v d i skus i j i p r i j a v i 
tov. Skitek Ermin: 
V k r a t k e m se b o m d o t a k n i l naš ih nov ih u r e d b o o d k u p u in n e k a j značil-

nos t i is t ih. D o s e d a n j e a d m i n i s t r a t i v n o i z v a j a n j e o d k u p o v in p o m a n j k l j i v a 
ev idenca s t a v g l a v n e m krivi , da k m e t ni p r i speva l t o l iko k s k u p n o s t i , koli-
k o r je v bo rb i za soc ia l izem d o p r i n a š a l na š de lavec v t ova rn i . T o nas je p r i -
sililo, da se o d k u p n e pol i t ike l o t i m o z nov im n a č i n o m , da b o m o plan oplkupa 
v celot i izpolnil i t ako , da bo z a d o v o l j e n delavec, pa tud i pošt.en k m e t o v a l e c . 

N o v e u r e d b e o o d k u p u j a m č i j o n a š e m u k m e t u p r a v i l n o s t o d k u p n e ak-
ci je in p r i n a š a j o v po ln i mer i v z p o d b u d o za p o v e č a n j e n j e g o v e p r o i z v o d n j e . 
Da je to res, n a m d o k a z u j e d e j s t v o , da se po nov ih določi l ih ne bo o d r e j a l a 
k m e t u o b v e z n a o d d a j a po d e j a n s k e m h e k t a r s k e m donosu , t e m v e č na podlagi 
p o v p r e č n e m o č i g o s p o d a r s t v a , o d n o s n o p o p o v p r e č n e m h e k t a r s k e m d o n o s u 
os osnov i n o r m , ki so do ločene za p o s a m e z e n okoliš . Če bo t o r e j k m e t vložil 
več t r u d a v z e m l j o in j o d o b r o obde la l , bo go tovo n j e g o v p r i d e l e k več j i ko t 
znaša p o v p r e č e k . 

S t e m , k a r bo več pr ide la l , pa bo tudi k m e t l ahko p r o s t o razpolagal . 
T e p r e s e ž k e b o l a h k o p r o d a j a l po p r o s t i h cenah k o m u r koli, državi , z a d r u g a m 
ali z a s e b n i k o m . 

L e t o š n j i p lan i o d k u p a so za vse a r t ik l e z n a t n o zn ižan i in so p r e r a č u n a n i 
na viš ino, ko l iko r m o r a d r ž a v a kr i t i n j i h o v o v r e d n o s t z a r t ik l i v e z a n e t rgo-
vine. S t e m je g o t o v o p o d a n o j a m s t v o , da se ne b o d o mogli d o g a j a t i pr i -
meri , k o so p o s a m e z n i l j udsk i o d b o r i po d v a k r a t ali pa tudi še v e č k r a t spre-
menil i o d l o č b o o obvezn i o d d a j i k a k e g a p r ide lka . K e r b o d o k m e t o v a l c i imel i 
p r e c e j p r e s e ž k o v , k a t e r e b o d o p r o d a j a l i p o p ros t ih cenah , se bo s t em z n a t n o 
poveča la n j i h o v a k u p n a moč. N a l o g a naše t rgov ine bo, d a v v s a k e m oziru 
poživi p r o d a j o a r t i k l o v po p r o s t i h cenah . D o s t i k r a t se j e zgodi lo , da se jc 
veliki k m e t - s p e k u l a n t od tegn i l obvezn i o d d a j i in je t a k o m o r a l nos i t i vse 
b r e m e o d d a j mali in s r e d n j i k m e t . 

N o v a u r e d b a d a j e vso m o ž n o s t in j a m s t v o , da b o d o o b v e z e p rav i lno do-
ločene, t a k o g lede količin k a k o r t u d i g lede rokov, do k a t e r i h m o r a j o bit i te 
obveze i zpo ln j ene . P r e d n o s t in n o v o s t s e d a n j e u r e d b e o d k u p a mesa in mas t i 
je pa g o t o v o v tem, da ima k m e t o v a l e c m o ž n o s t izbire i zpo ln i tve svo j e ob-
veze, ne da bi bila s t e m p r i z a d e t a n j e g o v a g o s p o d a r s k a z m o g l j i v o s t . K m e t o -
valec l a h k o izpolni o b v e z o za m e s o z: o d d a j o bilo k a k e v r s t e ž ivine p i t an ih 
ali m e s n a t i h p raš ičev , p i t an ih p u r a n o v ali gosi. O b v e z n o s t za m a s t pa l a h k o 
izpolni g o s p o d a r s t v o z o d d a j o čis te mas t i , p i t an ih p ra š i čev ali o l ja , suhe , 
sveže ali s o l j e n e s lan ine , za seke in k u h a n e g a ali s u r o v e g a mas la . 

G o t o v o je , da n o v e u r e d b e g a r a n t i r a j o p r av i l no i z v e d b o o d k u p o v , če 
o b r e m e n j e v a n j a g o s p o d a r s t e v ne b o m o p r e p u š č a l i p o s a m e z n i m u r a d n i k o m v 
p i sa rnah . O o b r e m e n i t v a h m o r a od loča t i ves l j udsk i o d b o r v s o d e l o v a n j u z 
množ ičn imi o rgan i zac i j ami . O b r e m e n j e v a n j e p o s a m e z n i h g o s p o d a r s t e v t o r e j 
ne m o r e bi t i zigolj a d m i n i s t r a t i v n a zadeva , t e m v e č d o b r o p r i p r a v l j e n a poli-
t ična akc i j a . 



Če ak t iv i s t i n a zbo r ih vo l ivcev k m e t o m p rav i l no r a z t o l m a č i j o v s e b i n o 
u r e d b in če j im i s t o č a s n o p o v e d o , k a k š n a je n j i h o v a do l žnos t do vseh , k i 
p r i s p e v a j o s v o j delež pr i g rad i tv i soc ia l i zma , p o t e m g o t o v o n e bo p r i t o ž b , 
k e r bo vsak p o š t e n k m e t že n a s e s t a n k u p r i s t a l na v iš ino o b v e z n e o d d a j e 
po odločbi . 

Če b o m o vse t e na loge p r av i l no izvršili , p o t e m l ahko p r i č a k u j e m o , da bo 
l e t o š n j i o d k u p tak , k o t t o z a h t e v a n a š a soc ia l i s t ična s t v a r n o s t . 

Tov. Pangeršič Franc: 
D o t a k n i t i se h o č e m v p r a š a n j a i n d u s t r i j s k i h magaz inov , k i s o p rež ive l i 

s v o j o d o b o in p r a v p o z d r a v l j a m n j i h uk in i t ev . N a zbor ih vol i lcev in na ma-
sovn ih s e s t a n k i h se s t a l n o r a z p r a v l j a o i n d u s t r i j s k i h magaz in ih , v k a t e r i h 
n ima v s a k d o m o ž n o s t i n a b a v i t i p o t r e b n i h a r t ik lov . Z a r a d i n j i h n a s t a j a j o 
k r i t i k e in n e z a d o v o l j s t v o po t e ren ih , k e r s m a t r a j o , da se s t em loči d v o j e 
v r s t e l j u d i : t i s t ih , k i si m o r e j o n a b a v l j a t i v i n d u s t r i j s k i h magaz in ih in t i s t ih , 
k i n i m a j o te možnos t i , s t v a r n o pa vsi o g r o m n o p r i s p e v a j o k izgradi tv i socia-
l izma. Ar t ik l i , ki so se d o s l e j delili i n d u s t r i j s k i m m a g a z i n o m , n a j sc d a j o 
na r azpo l ago p o d j e t j e m r a j o n s k i h l j u d s k i h o d b o r o v , ki i m a j o i tak p r e m a l o 
a r t i k lov za š i roko p o t r o š n j o in k a r bo p r i speva lo ik h i t r e j š i in z a d o v o l j i v e j š i 
pos t r ežb i . 

Tov. Vrhovec Ivan: 
Z a n a b a v o t eks t i l nega b laga n a j bi se u s t anov i l e ve leb lagovn ice , k i b i imele 

m o ž n o s t n a b a v e b laga za o b r t n a p o d j e t j a i n k i bi s a m e sk lepa le d i r e k t n e po-
g o d b e s t o v a r n a m i . Per i lo n a j bi se p r o d a j a l o v p o s e b n i t rgov in i . P r a v t a k o 
n a j bi bila ločena t r g o v i n a za p r o s t i t rg . U v e d e j o n a j se k o n t r o l n i boni t ako , 
da si bo vsak p o t r o š n i k moge l n a b a v i t i l e t n o le e n o oibleko. S t e m bi k r o j a š k e 
de l avn ice nc bile t a k o p r e o b r e m e n j e n e z de lom in bi se tud i z m a n j š a l e v r s t e 
v t r g o v i n a h s t eks t i l n im b l agom. 

Z a o t r o k e n a j se r a z d e l j u j e j o živila, p r e d v s e m pa s l a d k o r v s a j do 10. v 
mesecu . 

Tov. Mostar Ignac: 
Kri t ika , ki se v e č k r a t č u j e glede k m e t o v a l c e v , da ne o d d a j a j o d o v o l j n e 

kol ič ine svo j ih p r e s e ž k o v v k m e t i j s k e zadruge , je s icer u t e m l j e n a , da pa j e 
t e m u t ako , leži v z r o k v t em, k e r k m e t o v a l c i za p r e j e t e bone v k m e t i j s k i h za-
d rugah , o d n o s n o za to do ločen ih t r g o v i n a h ne p r e j e m a j o p o t r e b n e g a blaga. 
P r i m e r : na B a r j u j e v e n e m okol išu p r i l j u d e h p r ib l i žno o k r o g enega mili-
j o n a k m e t i j s k i h bonov , ki j ih k m e t o v a l c i ne m o r e j o vnovč i t i . Z a t o p r e d l a -
gam, da bi se t rgov ine založi le z b lagom, k i ga k m e t o v a l c i p o t r e b u j e j o in 
k a t e r e g a n a b a v o bi kr i l i s k m e t i j s k i m i boni . 

Tov. Polajnar Ciril: 
P r a v g o t o v o je, da bo t r e b a t r g o v s k o m r e ž o i zbo l j ša t i v v p r a š a n j u p r a -

vi lne p o r a z d e l i t v e b laga na p o s a m e z n e pos lova ln ice , k e r se d o g a j a j o p r imer i , 
da vse pos lova ln ice n iso e n a k o m e r n o za ložene , n i t i z živili n a k a r t e . T o v a r i š 
p o v e r j e n i k je v s v o j e m poroč i lu omeni l , da je t eks t i l a n a za log i v e č ko t je na 
r azpo l ago t o č k o v n e g a f o n d a . V zvezi s t em b i p r ipomni l , da je h v a l e v r e d n a 
akc i j a n e k a t e r i h p o d j e t i j , ki s e b a v i j o s p r o b l e m o m k u r a n t n e g a in n e k u r a n t -
nega b laga t e r je t r e b a to a k c i j o še b o l j ipoživeti, t a k o da b o čim p r e j e iz-
ginilo iz naš ih t r gov in n e k u r a n t n o blago. 

S t r i n j a se z m n e n j e m tov . M o s t a r j a g lede p r e s k r b e t r g o v i n z b l a g o m po 
v e z a n i h cenah , k a t e r o p o m a n j k l j i v o s t o b č u t i j o p r e d v s e m m a l i k m e t j e , ki si 
za p r e j e t e b o n e ne m o r e j o nabav i t i p o t r e b n e g a blaga. V zvezi s p r o s t o t rgo-
v ino p r i p o m i n j a , da je v p r a š a n j e n a b a v e o t r o š k i h voz i čkov n u j n o reš i t i in 
n a j se ne s m a t r a j o k o t l u k s u z e n p r e d m e t , t e m v e č se n a j j im p o s t a v i j o pr i -
m e r n e cene . 



Tov. Šemrl Janko: 
P r i dopo ln i ln i p r e s k r b i so v p r e t e ž n i večini u p o š t e v a n e r azne u s t a n o v e 

in d i rekc i j e , ne d a j e se p a zados t i p o u d a r k a in m o ž n o s t i de l avs tvu v p r o d u k -
ciji, ki n a j v e č p r i speva k i z v a j a n j u p lana . U m e s t n o bi bilo, da bi se nudi lo 
g o t o v e pr iv i leg i je tudi d e l a v c e m v p r o d u k c i j i in j im t a k o da lo elan za na-
d a l j n j e u s p e š n o delo . 

T o v . Žagar Fani: 
I n f o r m i r a l a bi l j u d s k e o d b o r n i k e o delu m e d n a r o d n e g a deč j ega f o n d a , 

ki m n o g o p r i s p e v a k p r e s k r b i naš ih o t r o k . N a t e r en ih o b s t o j i 40 mlečn ih 
k u h i n j , ki j ih je o rgan iz i ra la A F Ž . P o t r e b n o bi bilo p r i s top i t i k o rgan izac i j i 
c e n t r a l n e mlečne k u h i n j e , od k o d e r bi se razvaža la h r a n a na t e rene . Z a t o pa 

-bi bilo p o t r e b n o p r e s k r b e t i b r z o p a r i l n i k in av tomob i l , p r i h r a n i l o pa bi se na 
k u r j a v i , na h o n o r a r j i h ko t tudi na blagu s a m e m . 

G l e d e r a z v a ž a n j a mleka z las t i v po l e tn ih mesec ih bi bilo n u j n o p o t r e b n o 
u p o r a b l j a t i m o t o r n a vozila, k e r jc p r e v o z s k o n j s k o v p r e g o p r e p o č a s e n in se 
mleko čes to pokva r i . 

T o v . Pogačar Niko: 
K i z v a j a n j e m tovar i ša p o v e r j e n i k a za t r gov ino in p r e s k r b o bi omeni l na -

s l e d n j e : K a r se t.iče t r g o v s k e mreže , se s l iš i jo po t e r e n i h predlogi , da bi jo 
bilo p o t r e b n o še razš i r i t i in pr ib l iža t i p o t r o š n i k o m . D r u g o je v p r a š a n j e indu-
s t r i j s k e g a f o n d a . Fond i so f iks i ran i , o p a ž a pa se, da se z d r o b l j e n j e m teh fon-
dov l a h k o pos l abša p r e s k r b a in i m a j o p o t r o š n i k i v e č j o izbiro , če je b lago v 
več j ih m n o ž i n a h v več j ih ob ra t ih . V e č p a ž n j e b i bilo t r e b a posve t i t i speciali-
zaci j i t r gov ine po b r a n ž a h , v p r a š a n j u t r g o v s k e g a k a d r a , k e r m a n j k a s t ro -
k o v n o u s p o s o b l j e n e g a k a d r a v t r gov inah . Z a go tove b r a n ž e je t ežko n a j t i 
učencev in o b s t o j i n e v a r n o s t , da b o d o tu nas top i l e v e č j e t ežave (železnima, 
t e k s t i l n a s t r o k a ) . 

K a r se t iče t r g o v i n s k e mreže , se je š tevi lo t rgov insk i o b r a t o v n a p r a m letu 
1946 zniižalo za 46%, k a r se m o r e d e l o m a s m a t r a t i k o t poz i t ivn i r ezu l t a t , v 
k o l i k o r so se s tem k o n c e n t r i r a l i o b r a t i v več j ih lokal ih , po drugi s t r an i p a 
je m n e n j e l j u d i z last i na p e r i f e r n i h del ih mes ta , da bi bi lo t r g o v s k o m r e ž o v 
teh p rede l ih razšir i t i . P lan d i s t r i b u c i j e blaga n a j bi r e ševa lo p o v e r j e n i š t v o 
za t r gov ino in p r e s k r b o s k u p n o z r a j o n s k i m i o d n o s n o t e r e n s k i m i odbor i . 

T e ž k o č e ki so v p r e sk rb i , se p r e m a l o t o l m a č i j o p o t r o š n i k o m na masov-
nih s e s t a n k i h , k j e r bi se mora l i p o s a m e z n i p r o b l e m i o b j a s n j e v a t i in isto-
č a s n o tud i i ska t i m o ž n o s t i p r e m o s t i t v e p o s a m e z n i h t ežav , k i se n a n a š a j o 
na do t ičn i okol iš . D e j s t v o je, da se večina ak t i v i s tov bo j i n a č c t j n a m a s o v n i h 
s e s t a n k i h o b r a v n a v a n j e v p r a š a n j a p r e s k r b e . N a t eh s e s t a n k i h je p o t r e b n o 
osvet l i t i t ud i s u b j e k t i v n e t ežave ko t je na p r i m e r s laba d i s t r i buc i j a mlevsk ih 
i zde lkov v z a d n j i h mesec ih , če tud i vemo, da so za loge bel ih žit to l ikšne, 
da bi ob (polni iz rab i k a p a c i t e t e m l i n o v bilo m o ž n o b o l j e o s k r b o v a t i v s a j 
v a ž n e j š e p o t r o s n e cen t re . Z a t o bi mora l M e s t n i l j udsk i o d b o r sam z n e p o -
s r e d n o b o r b o skrbeti1, da bi bil d o t o k mlevsk ih i zde lkov m ml inov večj i . E n a k 
p r i m e r j e v pog l edu p r e s k r b e p r e b i v a l s t v a z m e s o m . R a z u m l j i v o je, da j e 
L j u b l j a n a v e z a n a na uvoz, p o t r e b e n pa j e n e p o s r e d e n s t ik p o v e r j e n i š t v a z 
d o b a v i t e l j i mesa , k e r le t a k o bo m o ž n o doseči bo l j š e r ezu l t a t e . 

P r e s k r b a L j u b l j a n e z z e l e n j a v o in s a d j e m se je s icer i zbol j ša la , v e n d a r 
še ni z a d o v o l j i v a te r je v m e s e c u j u n i j u p l an v so la t i d o s e ž e n le 70%, doč im 
j e v os t a l ih a r t ik l ih z e l e n j a v e le 21% (grah in fižol) . Z a z a d o s t n o za lož i tev t rga 
z z e l e n j a v o bi mora l s k r b e t i p r e d v s e m socia l i s t ični s e k t o r . S s a d j e m je L j u b -
l j a n a p r e s k r b l j e n a 71% n a p r a m p o s t a v l j e n e m u planu. P r a v t a k o se ne s m e m o 
z a d o v o l j i t i s p o d a t k i , ki so bili i zneseni v r e f e r a tu v pog ledu p r e s k r b e L j u b -
l j a n e z m l e k o m , ki znaša 85%. 

B o r b o p ro t i kap i t a l i s t i čn im o s t a n k o m t rgov ine m o r a m o os r edo toč i t i 
p r e d v s e m v b o r b o p r o t i s t a r i m p o j m o v a n j e m in s t a r e m u n a č i n u g l e d a n j a za 



n j i h o v o po l i t i čno in s t r o k o v n o u s p o s o b l j e n o s t . T u bi mora l vložit i več t r u d a 
M e s t n i l judsk i o d b o r k o t tud i s ind ika lne o rgan izac i j e . V zvezi s t em je v a ž n o 
v p r a š a n j e pož iv i tve s o d e l o v a n j a m n o ž i c v v o d e n j u t rgovine , k a r bi izbol j -
ša lo p r e s k r b o . D e j a n s k o so l j u d s k e i n š p e k c i j e doseg le vel ike u s p e h e v L jub -
l jan i , k e r so g lede na po l i t i čno r a z g i b a n o ž i v l j e n j e množ ic odk r iva l e š te-
vi lne p o m a n j k l j i v o s t i v t rgovini . Pojačat i , b i bilo tud i delo k o m i s i j za p r e -
s k r b o v množ i čn ih o rgan i zac i j ah . V s a ta p r o b l e m a t i k a se ne razpravlja v 
d o v o l j n i mef i n a zbor ih vol ivcev, k j e r bi se p o t o m o b j e k t i v n e k r i t i k e dale od-
p rav i t i m a r s i k a t e r e s l abos t i . 

E n o izmed n a j v a ž n e j š i h p o d r o č i j v naši t rgov in i p r e d s t a v l j a p r o s t a t rgo-
v ina . T u bi m o r a l a od ig ra t i v a ž n o v logo loka lna p r o i z v o d n j a , k i b i zalagala 
p ros t i t rg , i s točasno pa bi b i lo p o t r e b n o s k r b e t i za asor tdment blaga. Iz raznih 
o s t a n k o v , k a k o r u s n j a , b laga in d rug ih p r e d m e t o v bi se v okv i ru loka lne p ro -
i z v o d n j e dalo i zde lova t i raz l ične p r e d m e t e š i roke p o t r o š n j e , č e m u r bi mo-
rala posve t i t i p o d j e t j a loka lnega p o m e n a več jo p o z o r n o s t . 

Po d rug i s t r an i pa bi bilo p o t r e b n o p r i m e r j a t i v s k l a j e v a n j e b lagovn ih 
f o n d o v z viš ino k u p n e moči . S ta t i s t ičn i p r e g l e d v l e t o š n j e m letu kaže , da j e 
bil p l an f o n d a p l ač p r e s e ž e n v vseh m e s e c i h do m e s e c a m a j a , ko je bilo iz-
plači lo p lač v s k l a d u s p o s t a v l j e n i m p l a n o m . V s a ta v p r a š a n j a bi bilo po-
t r e b n o re ševa t i s k u p n o , i zva j a t i p o t r e b n e u k r e p e in s k r b e t i za i z b o l j š a n j e 
p o s l o v a n j a v t r g o v i n a h in s t e m s t r e m e t i za i z b o l j š a n j e m o s k r b e l j u d s k i h 
množ ic . 

Tov. Šušteršič Jernej: 

N a t e r e n u H r u š i c a ali Fuž ine je n u j n o u s t a n o v i t i g o s t i n s k o p o d j e t j e k o t 
tudi menzo . ke r oba t e r ena n i m a t a nit i enega gos t in skega o b r a t a , doč im i m a 
Š t e p a n j a vas tri gos t i n ska p o d j e t j a . 

Tov. Koračin Jože: 

D o t a k n i l bi se p r e d v s e m d iskus i je , ki p r e v l a d u j e na m a s o v n i h s e s t a n k i h 
in ki se suče p r e d v s e m okol i p r e s k r b e . Violilcem se ne d a j e z a d o s t n i h od-
g o v o r o v t e r kaže , da l j udsk i odborn ik i , k i v o d i j o s e s t anek , k o t t u d i posa -
m e z n i člani izvrši lnih o d b o r o v , ki p r i s o s t v u j e j o t e m s e s t a n k o m , n iso d o v o l j 
p r i p r a v l j e n i , k e r le t a k o je m o g o č e raz laga t i odgovore , ki so čes to p o m a n j -
k l j iv i in včasih celo n e p r i m e r n i . P r i m e r na n e k e m t e renu rajona IV., k o je 
o d b o r n i k dal na v p r a š a n j e voli lca glede s labe p r e s k r b e odgovor , da je t e m u 
kr iv n e z a d o s t e n vozn i p a r k , k i je bil vs led v o j n e m o č n o p o š k o d o v a n . P red -
lagam. da m e s t n o p o v e r j e n i š t v o s k u p n o z r a j o n s k i m i l j u d s k i m i o d b o r i p r e d 
zbo r i vol i lcev skliče a n k e t o o d g o v o r n i h č lanov, k j e r bi se j im p o d r o b n o po-
j a sn i lo p o s a m e z n e p e r e č e p r o b l e m e , ki bi se p o t e m prenes l i na z b o r e vol ivcev. 

Tov. Skitek Ermin 

o d g o v a r j a n a i z v a j a n j a tov. P o g a č a r j a v pog l edu p r e s k r b e L j u b l j a n e z mle-
kom. T e ž a v e v d o b a v i mleka s o z a r a d i tega, k e r so bil i L j u b l j a n i o d v z e t i 
okol iš i v bližini m e s t a t e r se j i je dodel i lo o d d a l j e n e j š e k r a j e k o t so M u r s k a 
Sobo ta , L e n d a v a , Brežice , k a r vse je z v e z a n o z v e č j i m i s t r o š k i p r e v o z a in 
d a j e v e č j o m o ž n o s t o k v a r e m l e k a v po l e tn ih mesec ih . T e ž a v e v z a d o s t n i 
zalogi t rga z z g o d n j i m k r o m p i r j e m so za to , k e r L j u b l j a n i n iso n a k a z a n i 
t e r e n i za o d k u p , o d n o s n o ni d o v o l j e n p r o s t i o d k u p k r o m p i r j a . Z a k r i t j e po-
t r e b L j u b l j a n e j e p r e d v i d e n i h 290 ton k r o m p i r j a , k a r pa n i k a k o r ne zado-
s t u j e . Z a z g o d n j i k r o m p i r so s k l e n j e n e p o g o d b e v K o p r u in V o j v o d i n i , pa se 
n iso še real iz i ra le z a r a d i v r e m e n s k i h p r i l ik — suša . Z a fižol še ni g lavne 
sez i je , i s to je v pog ledu s a d j a . V pog l edu o s k r b e L j u b l j a n e s k r o m p i r j e m 
bi m o r a l o tud i m i n i s t r s t v o za t r g o v i n o in p r e k r b o nud i t i p o v e r j e n i š t v u za 
d r ž a v n e n a b a v e v e č j e možnos t i , t.o je ali sp ro s t i t i t e r en ali pa dode l i t i v e č j e 
d i spoz ic i je . 



Tov. Drobež Franc: 
V pog ledu t r g o v i n s k e mreže , k i j e predrnje t d i skus i j e na vseh več j ih k o n -

f e r encah , bi p r ipomni l , da se o d p i r a j o na eni strani1 po s lova ln i ce v r a z n i h 
m a n j š i h s lab ih lokal ih, po d rug i strani1 pa z a s e d a j o v e č j e in p r i m e r n e p r o s t o r e 
za t r g o v i n o r azne u s t anove , d i r e k c i j e in p o d j e t j a , ki s icer o b u s t a n a v l j a n j u 
i z j a v l j a j o , da r a b i j o te p r o s t o r e za o s k r b o v a n j e v e č j e g a š tevi la l judi , k a r 
pa se n a v a d n o izrodil le v o s k r b o v a n j e s v o j i h č lanov z d o p o l n i l n o p r e s k r b o 
te r se t a k o r azv i j a t r g o v i n s k a m r e ž a v d v e h l in i j ah , k a r ni p r av i l no in k a r 
v z b u j a u p r a v i č e n o k r i t i k o onih, ki n i m a j o možnos t i , o d n o s n o ki so nave -
zani le na pos lova ln ice , d o s t o p n e v s e m p o t r o š n i k o m . 

Z a d r u ž n i š t v o je od leta 1945 n a p r a v i l o vel iko r a z v o j n o po t . K a r se t iče 
s a m e z a d r u ž n e t rgov ine , l a h k o u g o t o v i m o , da te v z a d n j e m času ne i g r a j o 
posebne vloge, k e r t a k o d r ž a v n o -kot z a d r u ž n o t r g o v i n o za laga is t i g ros i s t , 
ki p r o t e ž i r a d r žavn i s e k t o r in bi bila p o t r e b n a k o n t r o l a p r i d i s t r i buc i j i b laga 
d r ž a v n e m u in z a d r u ž n e m u s e k t o r j u . S t e m bi se o d s t r a n i l o u p r a v i č e n o k r i t iko , 
češ da j e z a d r u ž n i s e k t o r z a p o s t a v l j e n . Iz tega raz loga so tud i u p r a v i č e n e 
k r i t i ke z a d r u ž n i k o v , češ da so s l abše o s k r b o v a n i k o t os ta l i po t ro šn ik i , das i -
r avno n o s i j o v e č j o o d g o v o r n o s t k o t os ta l i d r ž a v l j a n i , k e r so za p r o s p e h za-
d r u ž n e t r g o v i n e m a t e r i a l n o o d g o v o r n i z v ložen im de ležem. 

Tov. Gabrovšek Jože: 
Prii p r o d a j i p o s a m e z n i h a r t i k l o v se o p a ž a časovn i z a s t o j . T a k o se v po-

le tnih mesec ih n e m o r e j o d r ž a v l j a n i o s k r b e t i s p o t r e b n o l a h k o o b u t v i j o — 
sandal i , č e p r a v so v iz ložbah r a z s t a v l j e n i ti a r t ik l i . N e r a z u m l j i v o je , da čev-
l j a r s k e z a d r u g e n i m a j o p o t r e b n e g a u s n j a za p o p r a v i l o čev l jev . U r e d i t i bi bi lo 
p o t r e b n o t u d i p r a v o č a s n o r a z d e l j e v a n j e mlevsk ih i zde lkov . 

O s k r b o v a n j e , oz i roma o b d e l o v a n j e na e k o n o m i j a h v okol ic i L j u b l j a n e 
je s labo in jih p r e r a š č a plevel . N a z b o r i h vo l ivcev p a d a j o p r i p o m b e , da j e 
t r eba , če n e d rugače , o b l a s t v e n i m p o t o m s k r b e t i za p r a v i l n o o b d e l o v a n j e eko-
n o m i j in j ih d o d e l j e v a t i t i s t im, ki b o d o skrbe l i , da bo z e m l j a p r av i l no izko-
r iščana. 

V L j u b l j a n i ni mogoče dob i t i t o b a k a za p ipe in si ga m o r a j o kadi lc i 
n a b a v l j a t i iz Č r n o m l j a in Jesen ic . 

U r e d i t i bi bilo v p r a š a n j e p r e s k r b e gos t in sk ih o b r a t o v z l edom, ke r v 
p re t ežn i večini dob i gos t v gos t i l nah v po l e tn ih mesec ih t o p l o p ivo in v ino . 

H v a l e v r e d n a j e akc i j a M e s t n e g a l j u d s k e g a o d b o r a v pog ledu i z b o l j š a n j a 
d o d a t n e h r a n e šo loobvezn i mlad in i p o t o m mlečn ih k u h i n j . 

Tov. Kodela Viktor: 
Pri g a r a n t i r a n i p r e s k r b i so čes to t e žkoče že v s a m e m s i s t e m u r a z d e l j e -

v a n j a živi lskih k a r t . T e ž k o č e so p r i r e k l a m a c i j a h , ko p r e j e m a j o p o t r o š n i k i 
živi lske k a r t e šele s r ed i meseca , k a r j e t e ž a v n o p r e d v s e m za one, ki se h ra -
n i j o v gos t in sk ih ob ra t i h . V p r a š a n j e p r o s t i h o d k u p o v , to j e p r e s e ž k o v v 
po l j ede l s tvu , k i ga je n a k a z a l tov . M o s t a r , je d e j a n s k o p e r e č e in loka lna 
p r o i z v o d n j a ni bila v s t a n j u p r o i z v a j a t i a r t i k lov za k r i t j e p o t r e b k m e t i j s k i h 
b o n o v . Po d rug i s t r a n i pa k m e t i j s k e z a d r u g e n iso p o k a z a l e z a d o s t e n i n t e r e s 
glede d i r e k t n e g a o d k u p o v a n j a a r t i k l o v pr i p r o i z v o d n i h p o d j e t j i h , o d n o s n o 
niso p o k a z a l e t i s te s amoin i c i a t i vnos t i , da b i se z an ima le za p o t r e b e k m e t o -
va lcev s v o j e g a p o d r o č j a m i s t o č a s n o s k r b e l e za n a b a v o i skan ih a r t ik lov . 
V vezani t r gov in i se opaža , da se bon i p r e p r o d a j a j o v r a z m e r j u 1:3, k a r 
kaže p r e s e ž e k d e n a r j a na vasi . Z z u n a n j o t rgov ino bo m o ž n o na o snov i ne-
p o s r e d n e g a s t ika z i n o z e m s k i m i p o d j e t j i p r i t i do v i š j ega a s o r t i m e n t a b l aga 
in t a k o v več j i m e r i zadovo l j i t i p o t r o š n i k e . 

K a r z a d e v a p e s t r o s t p r o i z v o d n j e , s e s t r i n j a m s t ov . P o g a č a r j e m , 
da tu še n i s m o naprav i l i vsoga. K o m p l i c i r a n o s t v p ro i zvodn j i ' z a h t e v a v e č j e 
delo, t a k o da je a p a r a t že s a m o s t e m zelo zapos len . Z a r a d i t a k š n i h in po-



d o b n i h s tva r i je bilo s a m o v l e t o š n j e m letu p o t r e b n o s p r e m e n i t i š e s t k r a t 
p l an p r o i z v o d n j e in z n j i m v zvezi f i nančn i p lan te r vse os ta lo . V t e j s m e r i 
bi bili p o t r e b n i k o n k r e t n i p red log i . 

Tov. Nebec Franc 
o d g o v a r j a na p o s t a v l j e n a v p r a š a n j a v d i skus i j i t e r d a j e l j u d s k i m o d b o r -

n i k o m po ja sn i l a g lede i z b o l j š a n j a o t r o š k e p r e s k r b e , o č e m e r j e raz-
p r a v l j a l n a posebnii s e j i Izvrš i ln i o d b o r , k i je odred i l , da se v p o s a m e z n i h 
o b r a t i h v p o s e b n i h o d d e l k i h i z d e l u j e j o saimo o t r o š k a oblači la , da se s t em 
z a d o s t i ve l ikemu p o v p r a š e v a n j u po teh a r t ik l ih . V pog ledu de l i tve k o r u z e 
v z r n j u j e bilo p o t r o š n i k o m d a n o na izbi ro , d a s i n a b a v i j o k o r u z n e izdelke , 
o d n o s n o po žel j i t u d i k o r u z o v z r n j u . 

K a r se tiče t o b a k a za p ipe , leži k r i v d a p r i m a l o p r o d a j alcih t o b a k a , ki 
ne z a h t e v a j o nakaz i l a tud i za to v r s t o t o b a k a , s č i m e r bi l a h k o zadovol j i l i 
kad i lce . 

D i s k u s i j a je p o k a z a l a , da je p o p o l n o m a u m e s t e n p red log tov. Korač ina , 
da s e p r e d zbor i vo l ivcev skl iče anke t a , ki bi t e m e l j i t o osvet l i la g lavne p ro-
b l e m e v naš i p r e s k r b i in da la l j u d s k i m o d b o r n i k o m t o č n a in p r av i l na napo t i l a 
za t o l m a č e n j e na z b o r i h vol ivcev. 

Podpredsednik vlade LRS dr. Brecelj Marjan ob z a k l j u č k u d i skus i j e 
p o d a n a s l e d n j e mis l i : 

V p r a š a n j e , ki ga n a m e r a v a m p r i k a z a t i l j u d s k e m u o d b o r u m e s t a L jub -
l j ane , n i v n e p o s r e d n i zvezi z n a š o t rgov ino , k a t e r e p r e d m e t j e bila doseda -
n j a d i skus i j a , t e m v e č se n a n a š a na ce lo tno p o s l o v a n j e naše d r ž a v n e u p r a v e . 
V e s z a d n j i čas po o s v o b o d i t v i je bil p o s v e č e n t e m e l j i t e m u r a z m o t r i v a n j u in 
i s k a n j u n a j b o l j š i h f o r m v o d s t v a naše d r ž a v n e u p r a v e na p r inc ipu d e m o k r a t i -
zac i j e in d e c e n t r a l i z a c i j e . S s t r a n i zvezne v lade je bil i zvršen p r e o b r a t din so 
d e j a n s k o r epub l ike p r e v z e l e v s v o j o n e p o s r e d n o u p r a v o vse g o s p o d a r s t v o 
in z n a t e n del os ta le o b č e d r ž a v n e up rave . N a p a č n o bi bilo, da se ta p r e u s m e -
r i tev n e bi i zva ja la n a p r e j na n i ž j e i n s t a n c e , t e m v e č m o r a dob i t i d e c e n t r a -
l izaci ja in n a d a l j n j a d e m o k r a t i z a c i j a naše u p r a v e iz raza v naš ih l j u d s k i h od-
bor ih , ki so n e p o s r e d n i i zva ja l c i naše d r ž a v n e pol i t ike . 

P r a v v v p r a š a n j u p r e h r a n e in p r e s k r b e je v zvezi ;z n a k a z a n i m č i m p r e j 
p o i s k a t i n a j p r i m e r n e j š o o r g a n i z a c i j s k o f o r m o , ki bi o l a j ša l a p o s l o v a n j e . 
D i s k u s i j a je p o k a z a l a , da so m n o g i o b j e k t i v n i razlogi , ki p r e p r e č u j e j o r e d n o 
p r e s k r b o , pr!av t a k o pa je t u d i osvet l i la š tev i lna v p r a š a n j a s u b j e k t i v n e g a 
z n a č a j a , ki bi se d a l a s p r a v i l n i m i o r g a n i z a c i j s k i m i p r i j e m i u g o d n o reši t i . 
N a l o g a zvezne v l a d e je , da š t ud i r a o r g a n i z a c i j s k a v p r a š a n j a , k i z a d e v a j o 
o d n o s e m e d z v e z n o in r epub l i šk imi v l adami , na loga repub l i šk ih v lad pa je 
da i s te o d n o s e p r a v i l n o p r e n a š a j o na l j u d s k e o d b o r e . D o s e d a n j e de lo v t e m 
pog ledu je bilo p r e v e č a b s t r a k t n o t e r bo t r e b a ods le j f u n k c i j e posa-
m e z n i h o r g a n o v od n a j n i ž j i h do repub l i ške v lade t e m e l j i t o anal iz i ra t i , k a r 
bo dokaza lo , da j e n o v a o r g a n i z a c i j s k a f o r m a p rav i l na . Z a t o bi bilo po-
t r ebno , da bi M e s t n i l j u d s k i o d b o r posve t i l p o s e b n o z b o r o v a n j e s a m o orga-
n izac i j sk i p r o b l e m a t i k i in m o r a Izvrši lni o d b o r m o č a n p r e s k o k v n o v e f o r m e 
v o d s t v a d r ž a v n e u p r a v e t e m e l j i t o p r e š t u d i r a t i . S p r e j e m z a k o n a o u p r a v l j a n j u 
g o s p o d a r s k i h p o d j e t i j p o de lovn ih ko lek t iv ih kaže p r e u s m e r i t e v v n a š e m 
g o s p o d a r s t v u , ki m o r a uspe t i . T e ž a v e b o d o n a s t o p a l e z a r a d i p o m a n j k a n j a 
čuta k o l e k t i v n e g a p r e n a š a n j a vseh ovir, t e ž a v e bodo , če se b o m o bali nas lo-
niti na l judi , ki b o d o o r g a n i z i r a n i v d r ž a v l j a n s k i h sve t ih , k i ne b o d o več 
s a m o k o n t r o l n i in p o s v e t o v a l n i o r g a n p r i u p r a v l j a n j u d r ž a v n e g a a p a r a t a , 
t e m v e č b o d o p r e v z e l i n a s e f u n k c i j e p o s a m e z n i h r e f e r e n t o v d r ž a v n e u p r a v e . 
D o s e d a n j a p r a k s a j e p o k a z a l a , da resorn i sve t i nisio dos le j n i t i zaživel i p r a v 
za to , k e r n iso imeli k o n k r e t n i h nalog, o z i r o m a n i so bili o d l o č u j o č i v i z v a j a n j u 
l j u d s k e oblas t i , t e m v e č so bile po l i t i čne o r g a n i z a c i j e le p o d a l j š a n a r o k a 
o k r a j n i h , o z i r o m a r a j o n s k i h l j u d s k i h o d b o r o v , o z i r o m a se je vse de lo p re -
pus t i lo s e k r e t a r j u , m e s t o da bi se reševa lo k o l e k t i v n o . 



M o č a n p o u d a r e k je d a n k o m i s i j i za o rgan i zac i j o in s i s t ema t i zac i jo , k i j e 
po s v o j i f u n k c i j i o d g o v o r n a p r a v i l n o u r e j e v a t i na s v o j e m s e k t o r j u organi -
zac i j ska v p r a š a n j a , i ska t i p r av i l ne mere , i z d a j a t i u k r e p e in s k r b e t i za pr i la -
g o j e v a n j e ce lo tne u p r a v e i z b o l j š a n j u d a n a š n j e g a s t a n j a . T o v . K a r d e l j je iz-
javil , da ne s m e j o bit i sve t i d r ž a v l j a n o v le k o t r e k l a m a naše d e m o k r a c i j e , 
t e m v e č m o r a j o p o m a g a t i pr i u p r a v l j a n j u d r ž a v e in p r e v z e m a t i nase odgo-
vornos t i . S t e m n a č i n o m u p r a v l j a n j a s m o prišli v fazo , k o l a h k o g o v o r i m o o 
o d m i r a n j u d ržave , k e r l a h k o s v o b o d n i m o r g a n i z a c i j a m p r e p u š č a m o f u n k c i j e , 
ki j ih j e p r e j vršil d r žavn i a p a r a t . S t em bo p o r a z d e l j e n a t u d i o d g o v o r n o s t , 
ke r je p o p o l n o m a nep rav i lno , da bi bil vseh t ežkoč , ki so v p r e h r a m b e n i h 
ali s t a n o v a n j s k i h v p r a š a n j i h , kr iv s a m o min i s t e r ali p o v e r j e n i k . Če g o v o r i m o 
o d e m o k r a t i č n i državi , se p rav i i s točasno , da n i m a j o l j u d j e p rav ice s a m o 
zah teva t i , t e m v e č so dolžni p r evze t i nase tudi o d g o v o r n o s t . P r v e n s t v e n o za to 
pa so pok l i can i i zvo l j en i o d b o r n i k i o d n o s n o pos lanci , ki ne s m e j o s m a t r a t i 
f unkc i j , k i so v zvezi z n j i h i zvo l i tv i jo k o t p o s t r a n s k i pokl ic , t e m v e č k o t 
p rvo nalogo, ki j o je moči vrš i t i po leg r ednega pok l icnega dela . 

P r e o k r e t pr i u p r a v l j a n j u d r ž a v e n a j bi se p r v e n s t v e n o izvedel v L jub -
l jani , k j e r so za to p o d a n i n a j b o l j š i pogo j i . 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a p r e i d e n a t o na 2. t o č k o d n e v n e g a r eda 

2. Problemi regulacije mesta Ljubljane, 
t e r p o d a b e s e d o tov ing. Nikolaju Bežeku, d i r e k t o r j u u r a d a za regu lac i jo 
m e s t a L j u b l j a n e : 

G e n e r a l n i regu lac i j sk i n a č r t za m e s t o L j u b l j a n o je p r i p r a v l j e n na vpo -
gled, d i skus i j o in odob r i t ev . V a ž n o s t gene ra lnega n a č r t a in n j e g o v p o m e n 
za r a z v o j m e s t a s t a zelo vel ika in z a t o mi dovol i te , da p o v e m n e k a j besed o 
g e n e r a l n e m r egu l ac i j skem n a č r t u sp loh in o p r o b l e m i h in v seb in i p r i p r a v l j e -
nega gene ra lnega regu lac i j skega n a č r t a . 

N a š a m e s t a s o se r azv i j a l a do d a n e s v m a r s i č e m b rez n a č r t a . Bile so iz-
v r šene n e k a k e r egu lac i j ske osnove , ni pa se po n j i h gradi lo , nit i n iso v za-
dos tn i mer i u p o š t e v a l e nov ih p o t r e b , p o s e b n o so n e z a d o s t n o u p o š t e v a l e 
naš g o s p o d a r s k i nač r t . Po jav i l i so se p rob lemi , ki m n o g o k r a t n :so bili d o b r o 
rešeni , u r e j e v a n j e m e s t a je na l e t e lo na n e k a t e r e t ežave in p o m a n j k l j i v o s t i , 
ki j ih je t.reba anal iz i ra t i in v b o d o č e skuša t i b o l j e reševa t i . 

1. Regu l ac i j ske osnove so bile n e p o p o l n e , v mnog ih pog led ih n e r e a l n e 
in b o l j f o rma l i s t i čne , za to j ih ž i v l j e n j e ni moglo upoš t eva t i . Bile so vse pre-
površne , n iso z a d o s t n o reševale t e h n i č n o e k o n o m s k i h p o g o j e v , anal iz o b s t o -
ječega s t a n j a , m a t e r i a l n i h in f iz ičnih možnos t i . T o n,i n e r a z u m l j i v o , s a j so se 
nov i u rban i s t i čn i k a d r i šele zač J i p r i p r a v l j a t i za obsežne naloge , k i j ih p r e j 
ni bilo, s v o j e z n a n j e so črpal i v e č i n o m a k o t s a m o u k i iz kap i t a l i s t i čne l i tera-
ture . T o d a p o l o ž a j u r b a n i z m a v kap i t a l i zmu je p o v s e m d r u g a č e n . V k a p i t a -
l izmu ni e n o t n e g a g o s p o d a r s k e g a nač r t a , t a m je n e d o t a k l j i v o s t p r i v a t n e zem-
l j i ške poses t i ve l ika ovira za r e š e v a n j e več j ih r egu lac i j sk ih podv igov . Čep rav 
o b s t a j a j o n e k a t e r i p r imer i v e č j i h u rban i s t i čn ih z a s n o v ( T e n e s e c dol ina , me-
s to za t o v a r n o m o t o r j e v v Brazi l i j i ) , so to s a m o n e k a k š n e k o n c e n t r a c i j e ka-
pi ta la ali d r ž a v n e v o j n e o rgan izac i j e , ki je gradi la ta n o v a m e s t a . T i p r i m e r i 
n i so mogli da t i zados t i i z k u š e n j za i zv r š i t ev naš ih nov ih nalog, ki so b i s t veno 
d rugačne . N a š i d r ž a v n i vod i t e l j i so izdelal i g o s p o d a r s k i n a č r t na rea lnih 
o s n o v a h p r i r o d n e g a bogas tva , na o s n o v a h elana naš ih de lovn ih l judi , ki je 
p o t r e b e n za g r a d n j o socia l izma. Pri na s j e v v sem ž i v l j e n j u g o s p o d a r s k i n a č r t ; 
v p r o d u k c i j i , ku l tu r i , pol i t ik i v soc i a lnem oziru ne m o r e biti n ič b rez n a č r t a . 
G e n e r a l n i regu lac i j sk i n a č r t m o r a bi t i o s n o v a n v t e h n i č n o e k o n o m s k e m po-
gledu na ana l izah o b s t o j e č e g a s t a n j a , na rea lnih m o ž n o s t i h in vse s k u p a j v 
u m e t n i š k e m k o n c e p t u . 



T o so g lavne p o s t a v k e ali pod laga , n a k a t e r i je g r a j e n g e n e r a l n i regula-
c i j sk i nač r t . O g r o m n i m i n v e s t i c i j a m je t r e b a določ i t i p r a v o mes to , u p o š t e v a t i 
ma t e r i a lne , fizilčne in d u h o v n e pogo je , u s t v a r i t i vse p o g o j e z d r a v e g a biva-
n j a in dela, u s t v a r i t i ce loto , ji da t i u m e t n i š k i iz raz in sl iko b o d o č e g a socia-
l i s t ičnega m e s t a . 

N a š e m e s t o n a j leži m e d pri r o d n i m i a t r a k c i j a m i m e d Savo in p o p l a v n o 
m e j o B a r j a te r m e d G o l o v c e m , G r a d o m in R o ž n i k o m , k j e r se v s r e d i n i tega 
o b m o č j a s t e k a s n o p važn ih p r o m e t n i h p o t i . D r u g a lega b i b i la ne rea lna , k e r 
ne bi imela k o n k r e t n i h p o g o j e v . T o o b m o č j e je p r e d v i d e n o za r a s t b o d o č e 
L j u b l j a n e , za k a t e r o p r e d v i d e v a m o , da bo na ra s l a do 250.000 p r e b i v a l c e v . 
D o tega š tevi la s m o prišli u p o š t e v a j o č , da je L j u b l j a n a p re s to ln i ca r epub l ike 
S loveni je , n j e n g o s p o d a r s k i in i n d u s t r i j s k i cen te r , c e n t e r k u l t u r e in u p r a v e 
in da se bo še s p r e m e n i l o z a r a d i i n t e n z i v n e indus t r i a l i zac i j e r a z m e r j e s t a n u -
joč ih v vaseh in m e s t i h v ko r i s t m e s t o m . P r i do ločen i s e v e r n i in južni! m e j i , 
p r i d o l o č e n e m š tev i lu p r e b i v a l s t v a in b r u t o g o s t o t i 120 oseb na 1 h e k t a r do-
b i m o p o t r e b n o r a z s e ž n o s t zeml j i š ča 2000 ha. T a k o d o b l j e n a p l o s k e v n a m 
tvo r i mes to , ki s e na n j e n e m robu k o n č a in s t i k a s p r i rodo , k i ni z az idana . 
P rede l i ob mest.u D r a v l j e , Št. V id , Vič , Po l j e , Slape, Za log in drugii, t v o r i j o 
s a m o s t o j n e o rgan izme , k i i m a j o s v o j o ž i v l j e n j s k o s p o s o b n o s t in svo j e gospo-
d a r s t v o . S t em b o m o zavr l i d i f u z n o r azp r š i t ev p r e d m e s t n e zaz idave k o t po-
s ledico r e š e v a n j a t e žkega s t a n o v a n j s k e g a p r o b l e m a v bivši Jugos lav i j i iin re-
šili p r o b l e m brez razl ike m e d v a s j o in m e s t o m . S t e m b o m o p rep reč i l i ana r -
h i čno z l ivan je m e s t a z o m e n j e n i m i predel i . V t e m obsegu s m o določil i co-
ning, ki p r e d v i d e v a vsak i d e j a v n o s t i m e s t a s v o j iprostor, ki ust.reza n j e n i m 
spec i f i čn im p o t r e b a m za čim u g o d n e j š e d e l o v a n j e . O d t e h t a n j e r a z m e r j a m e d 
p o v r š i n a m i p o s a m e z n i h con in n j i h m e d s e b o j n a r a z p o r e d i t e v pa m o r a tvo-
ri t i o r g a n s k o ce lo to — mes to . 

N a j b i s t v e n e j š a j e do loč i t ev s t a n o v a n j s k e cone, ki m o r a imet i vse po-
go j e za z d r a v o in u d o b n o ž i v l j e n j e p reb iva lcev . G l e d e na v i š ino zg radb , ki 
j e p o g o j e n a s k a k o v o s t j o tal se deli s t a n o v a n j s k a cona na dve p o d r o č j i , ju-
žno, ki je z az idana z eno ali d v o c t a ž n i m i z g r a d b a m i , t e r s e v e r n o z n a j m a n j 
š t i r i e t ažn imi s t a n o v a n j s k i m i s t a v b a m i . Z a p r o i z v o d n j o in d e l o v n i p r o s t o r , 
ki m o r a imet i p r a v i l n o o d t e h t a n e odnose , to je m e d s e b o j n o r a z d a l j o do s ta -
n o v a n j s k i h p r e d e l o v in up rave , je do ločen na z a p a d u in v z h o d u u s t r e z a j o č i 
k o m p l e k s . N a v z h o d u je z o b s t o j e č i m i i n d u s t r i j s k i m i k o m p l e k s i že n e k a k o 
p red isti ni r an p r o s t o r v z h o d n o od Š m a r t i n s k e ces te in s e v e r n o od že lezniške 
p r o g e d o b r o s i tu i ran g lede na p r e v l a d o v a n j e s m e r i v e t r a in z m o ž n o s t j o 
d o b r i h p r o m e t n i h in že leznišk ih p r i k l j u č k o v . N a z a p a d u s s v o j i m vel ik im 
o b s e g o m je o b j e k t L i t o s t r o j a in b o d o č e top la rne . K a p a c i t e t i ene k o t d ruge 
p o v r š i n e t o č n o u s t r e z a r e z e r v i r a n a s t a n o v a n j s k a p o v r š i n a s s v o j i m p r a v i l n i m 
m e d s e b o j n i m o d n o s o m . Z a spec ia lne n a p r a v e so p r e d v i d e n i r eze rva t i v 
Č r n u č a h in Za logu k o t s a m o s t o j n e edin ice . V m e s t u m e d s t a n o v a n j s k i m i 
p r e d e l i bi se p repušča l i s a m o o b r a t i z v i s o k o kva l i f i c i r an imi delavci in raz-
v i to t e h n i k o — to pa z a r a d i š i roke i z o b r a z b e , k i j e p o t r e b n a v t e m p r i m e r u , 
i n s e r v i s n a r a j o n s k a p o d j e t j a (š ivalnice, k rpa ln i ce ) , os ta l i se rv i s p a o b in-
dus t r i j i , o z i r o m a ob i z h o d u iz m e s t a ob g lavnih m e s t n i h a r t e r i j a h (večji1 re-
mon t i , garaže , v e č j e m i z a r s k e de lavn ice i td .) . Ž iv i l ska i n d u s t r i j a , ko l iko r bi 
v m a n j š e m obsegu pr iš la v poš tev , bi s e nas loni la na a g r a r n o , o z i r o m a hor t i -
k u l t u r n o z a l e d j e m e s t a . Z v r t n a r s t v o m n a j b i s e i n t e n z i v n o začela bavi t i 
p r e d v s e m nase l j a , k i i z g u b l j a j o z a r a d i š i r j e n j a m e s t a s v o j e p o l j e d e l s k e po-
vrš ine . P o v r t n i n a b i s e mog la poleg že u s t a n o v l j e n e e k o n o m i j e v M e s t n e m 
logu še razvi t i n a za to p o g o j e n e m zeml j i š ču ob Dolnilcah, Š t e p a n j i vas i in 
V r h o v c i h . N i č več ne b o m o dopušča l i m e d s t a n o v a n j i ali v s a m e m c e n t r u 
m e s t a r e j o p ra š i čev ali d r u g e g a ; t.o n a j s e k o n c e n t r i r a v m e s t n i h e k o n o m i j a h . 
Po leg tega je t r e b a še t o č n o določ i t i p r ede l za d r u g e de lovne p r o s t o r e , to j e 
p r e d e l za r epub l i ško r e p r e z e n t a t i v n o in k u l t u r n o delo, k i m o r a v n o v i h raz-



merah dobi t i b i s tveno več je površ ine . P r o s t o r med Preše rnovo , iResljevo ce-
s to t e r med G r e g o r č i č e v o ulico do železnice je p redv iden v ta namen . T a del 
mes ta je de lno za to že u p o r a b l j e n , ke r ima cen t r a lno lego glede na vse mes to 
in je tu p r o m e t n o s tekal išče . V l e p o t n e m delu je ta del mes t a vložen med 
G r a d itn R o ž n i k ob Tivol i ju . N a seve ru se s r e d n j i del mes ta k o n č u j e ob Masa-
rvkovi cesti , k j e r b o d o pos lovni ho te l i in r ep rezen ta t ivn i hote l ob Celovški 
cesti, k j e r bo t u d i o b e n e m ugodna povezava s p a r k o m . R a j o n Cen t e r bo imel 
središče ob K o l o d v o r s k i ulici, ostali r a jonsk i centr i pa bodo razmeščeni v 
težiščnih t o č k a h svoj ih o b m o č i j z upravnimi , gospodar sk imi in socia lnimi 
zg radbami . P r o s t o r za pos lovni p rede l p redv ideva nač r t severno od železnice 
ob Tvr šcv i cesti v bližini k o l o d v o r a n z dobr imi povezavami z indus t r i j sk imi 
predel i . T r g o v i n a je že d a n e s na neka te r ih točkah prav i lno koncen t r i r ana , 
v mnogih p r i m e r i h pa ind iv idua lno ob izpadnih ces tah in t rad ic ionaln ih kri-
žiščih. T a k o n a m e š č e n a t rgovina ovira p r o m e t . G l a v n i p ros to r i za t rgov ino 
m o r a j o bi t i v cent ru , v k o n t i n u i t e t i zgoščeni, ka r n a j bi bil g lavni t rgovski 
cen ter . Skladišča sod i jo v z a n j e točno določene p rede le v bl ižini l oko tovorn ih 
pos t a j , r a j o n s k a p r e s k r b a v r a j o n s k e cent re , indiv idualna pa n a j bo enako-
m e r n o r a z p o r e j e n a v s t a n o v a n j s k e prede le . 

N a j v i š j e z n a n s t v e n e us t anove , A k a d e m i j a znanos t i in umetnos t i , Uni-
verza, T e h n i č n a visoka šola in razne druge u m e t n o s t n e a k a d e m i j e bodo raz-
meščene južno od Kongresnega t rga in Rimske ceste . Pri izberi mes ta za te 
n a m e n e so bile odločilnega p o m e n a že obs to j eče ins t i tuc i je v t e m delu mes ta 
in pa n e p o s r e d n a lega ob cen t ru mes ta . Cen t r a lna lega bo omogočila vkl ju-
čitev v m e s t n o ž iv l j en je bodoč i inteligenci, š t u d e n t o m , ki tudi p r i s p e v a j o k 
n j e g o v e m u ut r ipu . 

Z e l e n j e je z b r a n o n a r a v n o v večj ih kompleks ih na G r a d u , na Golovcu 
in na Rožniku , k i se z a j e d a j o g loboko v cen te r mes ta , so s t rogo nezaz id l j iv i 
in bi j ih bilo t r eba poveča t i s t e ž n j o m e d s e b o j n o povezane p reko bivšega 
nunskega v r ta in Kongresnega trga v n e p r e k i n j e n o celoto. T o je p r av posebna 
znači lnost našega mesta . Os t a l e zelene površ ine v še de lno zaz idanem mes tu 
pa bi pr idobil i po ods t ran i tv i doživel ih nehig ienskih z g r a d b in indus t r i j sk ih 
poslopi j , ki j ih bo t reba premes t i t i . Genera ln i regulaci jski nač r t nada l j e pred-
videva v novo p redv iden ih s t a n o v a n j s k i h in delovnih kompleks ih tak način ^ 
g radn je , da d a j e možnos t zgrad i tve za re s zelenega mes ta . N a d a l j e so še p red-
videni š i roki zeleni pasovi ob železnicah, več j ih ces tah in vodo tok ih . V nov 
reze rva t ze lenja , ki je n u j n o p o t r e b e n glede na večan je mes ta in intenziv-
ne j še ž iv l jen je , je vk l jučen Mes tn i log s svo j im posebn im znača j em, s p o d n j a 
Savska terasa z rečnim ob rež j em, Šentviško p r e d g o r j e in Rašica. 

V t e j zvezi n a j omenim porazde l i t ev ploščin za špor t . N a j o s n o v n e j š e po-
vrš ine za o t roška igrišča in neorganiz i ran špor t so razmeščene že med s ta-
n o v a n j s k i m i zgradbami . V e č j a špo r tna igrišča in s t ad ion i so v sredi m e s t a 
ob T y r š e v i cesti na že obs to ječ ih p loskvah, k a t e r i m so d o d a n e šc n e k a t e r e 
nove. N a m e s t n e m obrob ju je venec špor tn ih igrišč, ki s luži jo p o t r e b a m 
mes tn ih predelov, ob kater ih leže. Poleg tega je določena za š p o r t n e n a m e n e 
še velika p loskev ob Savi, k j e r bi se zgradili h ipod rom, a v t o d r o m , pr i s tan išče 
za k a j a k a š e , s tadioni , razna tenisča in p ros to r za na j r az l i čne j še igre. N a t e m 
mes tu bi se vršile p r i red i tve v republiškem merilu. Z a t ake pri l ike se tu 
lahko u p o r a b i j o p rome tna s r e d s t v a : železnica, av tobus in t ro le jbus . s č imer 
se b i s tveno dobro organizira dos top in odhod gledalcev. V nač r tu j e upoš te-
vana tud i pionirska proga s p redv iden im p ion i r sk im nase l j em, živalskim 
vr tom, bo tan ičn im v r tom gost iščem in šolo za z d r a v s t v e n o ogrožene o t roke 
za t edensk i oddih pa nepos redna l j ub l j anska okolica s svoj imi izletišči. 

Bolnišnica os tane po genera lnem regulac i j skem načr tu na d o s e d a n j e m 
mestu in se v n j e n kompleks vk l juč i jo še novi p ros tor i . Z u red i tv i j o p r o m e t a 
in obde lavo cest išč je možno dati temu predelu p o t r e b n o t iš ino in ugodne 
higienske pogoje . Z a določi tev p ros to ra , k j e r bo bodoča klinika, je p o t r e b n a 



s p o r a z u m n a reš i t ev z z d r a v s t v e n i m i s t r o k o v n j a k i . T o ne bo p o s e b e n pro-
blem, k e r vemo, da j e v L j u b l j a n i , p o s e b n o pa v n j e n i n e p o s r e d n i okol ic i , 
d o v o l j z d r a v i h in u g o d n i h mes t . 

Pokopa l i š če o h r a n j a m o na s e d a n j e m mes tu , p r e d v i d e v a m o pa n j e g o v o 
p r e o b r a z b o v pokopa l i šk i p a r k in z g r a d i t e v k r e m a t o r i j a . B o d o č a d r u ž b a 
sk rb i za z d r a v j e , o d s t r a n j u j e zas t a re l e p r e d s o d k e . 

S e d a n j i l j u b l j a n s k i a e r o d r o m novi gene ra ln i nač r t o h r a n j a , v b o d o č n o s t i 
pa p r e d v i d e v a m o , da bo služil š p o r t n i m n a m e n o m in za zvezo z n o v i m civil-
n im a e r o d r o m o m pr i Brniiki. 

V s red in i m e s t a p r e d l a g a m o čim več n e z a z i d a n i h površ in , da se n e bi 
m e s t o p o p o l n o m a zgost i lo že v n a j b l i ž j i b o d o č n o s t i , k o še n i so p o v s e m pre-
c iz i rane vse p o t r e b e bodočega mes ta . O b n a r a š č a n j u a v t o m o b i l s k e g a pro-
m e t a bi m n o g e od teh p l o s k e v izrabi l i za p a r k i r a n j e a v t o m o b i l o v , d o t l e j pa 
n a j b o d o u r e j e n e k o t park i . T u pa ne s m e m o p o z a b i t i na e k o n o m i k o p r i 
g r a d n j i mes ta , p o s e b n o na razmeri je m e d zaz idano p o v r š i n o in p r o s t o povr -
šino. Z a t o je k o n c e p t gene ra lnega regu lac i j skega n a č r t a m e s t a k o m p a k t e n . 

V s e , za r azne n a m e n e p r e d v i d e n e pov r š ine ne bi imele d o b r e p o v e z a v e 
m e d sebo j , m e s t o n e bi; p rav i lno živelo, če ne bi bilo r e š e n o t u d i p r o m e t n o 
v p r a š a n j e . S t ržen p r o m e t a v mostu je magiistrala — to je T y r š e v a ces ta , ozi-
r o m a n j e n p o d a l j š e k v isti smer i p r o t i jugu, na k a t e r e m se n a v e z u j e vsa 
os ta la m e s t n a p r o m e t n a mroža , ki s k a r e j s k i m i ces t ami de l i m e s t n o p loskev 
p o s e b n o d o s l e d n o v s e v e r n e m prede lu na k a r e j u 400X600 m. T e ces te p r e v z e -
m a j o ves m e d e o n s k i p r o m e t , k a r e j pa n a p a j a j o n o t r a n j e s t a n o v a n j s k e ces te 
loka lnega z n a č a j a in p o m e n a . Pešci i m a j o šc s v o j e s v o b o d n o i zpe l j ane p o t i 
med z e l e n j e m . N a j d i r e k t n e j š i , d o s t o p iz raznih con v c e n t e r m e s t a prevze-
m a j o k o n c e n t r i č n e ces te , k i so s v o j čas tvor i le n a j v a ž n e j š a p r o m e t n a kr i -
žišča. T r a s e teh ces t so v b i s tvu s t a r e in jih je m o ž n o kor ig i ra t i z a r ad i sla-
b o t n e zaz idave . T o so Ce lovška , T r ž a š k a . D o l e n j s k a in Š m a r t i n s k a ces ta . 
N a d a l j e p r e d v i d e v a n a č r t o b o d n e ceste , p o s e b n o za p r e v z e m t e ž j e g a in po-
s e b n e g a p r o m e t a . 

Že lezn išk i o s e b n i in t ovo rn i p r o m e t s ta ločena po t r a s a h in k o l o d v o r i h . 
Z a osebn i p r o m e t s c o b d r ž e s e d a n j e t r a s e kot n a j k r a j š e in v m e s t n o te lo 
že v ras le in v s id r ane . S pog lob i t v i j o p roge o d p a d e j o p r o m e t n e nevšečnos t i . 
T o v o r n i p r o m e t se u red i po o b v o z n i progi , m e s t o d o b i tud i pe t l oko t o v o r n i h 
k o l o d v o r o v v n e p o s r e d n i bl ižini : Vič , Št. V id , Črnuče, R a k o v n i k , Za log in 
osrednj 1 ' l oko tovo rn i ko lodvo r . C e s t n i in že lezniški p r o m e t s t a ločena lin iz-
v e d e n a d o s l e d n o v d v e h n ivo j ih t ako , da se že leznica poglobi . Z a z i d a v a ob 
ces tah ni s t r n j e n a in na kr iž iščih se u p o š t e v a v idnos t , ki m o r e omogoč i t i 
p r i več j ih b r z i n a h v a r e n p r o m e t . 

Poleg i zpopo ln i tve v o d o v o d a z nov imi v o d n j a k i in cevovod i , po leg po-
p r a v e in zg rad i tve novega k a n a l i z a c i j s k e g a o m r e ž j a s čisti lnimi' n a p r a v a m i 
p r e d v i d e v a gene ra ln i n a č r t p o s t a v i t e v n o v e p l i na rne in novega e l ek t r i čnega 
t r a n s f o r m a t o r j a . N a d a l j e še m e s t o za p o s t a v i t e v t op l a rn ob L i t o s t r o j u , za 
bo ln i šn ico ob T e h n i š k i visoki šoli. T e t o p l a r n e bi p revze le c e n t r a l n o og reva -
n j e r azn ih m e s t n i h p r e d e l o v in d a j a l e e n e r g i j o za u s l u ž n o s t n e pos le k o t na 
p r imer za pekariije, p ra ln ice i td. 

2. S a m o v o l j n o s t i n v e s t i t o r j e v se kaže v t em, ke r v id i jo le dosego s v o j e g a 
nač r t a , k a r je v e č k r a t v n a s p r o t j u si sp lo šn imi in teres i . — Sekal i so d r a g o c e n o 
d r e v j e v m e s t u ali več j e g o z d n e k o m p l e k s e , pos t av l j a l i v s e v p r e k lesene ali 
z i d a n e p rov izo r i j e , s l abo z a s n o v a n e n e l e p e z g r a d b e ne glede n a a m b i j e n t 
pri irodnih lepot in na mer i lo . M n o g o se j e g rad i lo po n e k o n t r o l i r a n i h in ne-
p r e m i š l j e n i h g r a d b e n i h p r o g r a m i h . I n v e s t i t o r j i v večini p r i m e r o v p r i s v o j i h 
g r a d n j a h n iso v z a d o s t n i m e r i p r e d v i d e v a l i k o l e k t i v n i h s e rv i sn ih p r o s t o r o v , 
pr i s t a n o v a n j s k i h z g r a d b a h garaž , p ra ln ic in suši lnic , u r e d i t e v okoli zg radb , 
v s v o j e inves t i c i j e n iso vnaša l i z n e s k o v za p a r t i c i p a c i j o k o m u n a l n i h napnav , 
n i so upoš teva l i p rav i ln ih o d n o s o v de lovn ih in s t a n o v a n j s k i h p r o s t o r o v , pove-



čavali po n e p o t r e b n e m p r o m e t n a s reds tva . Štedilo se ni zados t i z ma te r i a -
lom; n e k j e je na p r i m e r bila z g r a j e n a v p rov izor i ju cen t r a lna k u r j a v a , ki bi 
se mogla z več j im p r i d o m uporab i t i pr i važni def in i t ivn i zgradbi . 

D a n e s vemo, da je lesen p rov izo r i j d raž j i od z idane s tavbe . P rov izo r i j 
je znak m a j h n i h možnos t i , j e n e e k o n o m s k i v g r a d b e n e m in k o m u n a l n e m 
oziru. K o m u n a l n e n a p r a v e so zelo d rage in j ih je t r eba t eme l j i t e j e izrabit i , 
pos t av i tve p rov izo r i j ev izven o b m o č j a komuna ln ih ins ta lac i j pa z a h t e v a j o 
p r av t a k o nove k o m u n a l n e nap rave . Z a t o je za proviizorij t r eba več u teme-
l j i tve, da se dovoli n j e g o v a g r a d n j a . Pr i p rov izor i j ih je v e d n o p o u d a r j e n a 
p o s t a v k a čas, danes pa i m a m o pr imere , da s t o j e p r a v t ako n e d o g r a j e n i že 
več k o t eno leto. N a d a l j e je pr i p o s t a v l j a n j u p rov izo r i j ev v mes tu s laba iz-
raba zeml j i šča in o v i r a n j e m o ž n o s t i s ta lne i zg r adn j e cen t r a mes ta . Ali ne bi 
bilo p a m e t n e j e gradi t i v e č j o def ioš t ivno zg radbo v b e t o n s k e m skeletu, v 
ka te r i je v e d n o mogoča m a l e n k o s t n a p r eu red i t ev za u r a d n e p ros to r e ; glavni 
inves t i to r n a j bi bil na p r ime r M L O , ki b i o d d a j a l te p r o s t o r e posamezn im 
in t e r e sen tom. Bol je bi bilo gradi t i de f i n i t i vna več ja z i d a n a skladišča , kot. pa 
nemogoče v r s t e p rov izor i j ev , r az t r e sen ih p o vsem mes tu , k i s k o r o v vseh 
pr imer ih m o t i j o lepotni izgled mes ta . 

Gene ra ln i regulaci jski nač r t m o r a biti znan ne s amo s t r o k o v n j a k o m , 
t emveč tudi š i rš im l j u d s k i m množ icam, ke r m o r a to bit i n j i h o v na j š i r š i 
in te res in ke r ti v po t ankos t i ču t i j o in vedo za p o t r e b e svo jega mes ta in 
n j egovega u r e j e v a n j a . Bolj bo r azuml j iva po t r eba p r o s t o v o l j n i h akci j , k e r 
b o d o vedeli, da to vodi do zv i šan ja n j ihovega s t a n d a r d a v ma te r i a lnem in 
ku l t u rnem oziru. N a drugi s t r a n i m o r e udeležba l judsk ih množic pri d i skus i j i 
genera lnega regulac i j skega nač r t a vel iko pr i speva t i z novimi p o b u d a m i in 
p r e p r e č e v a n j e m napak . P o s e b n o j e važen genera ln i regulaci jski nač r t ;za 
MLO, ker pomaga n j egov im f u n k c i o n a r j e m prav i lno vodi t i pol i t iko izgra je-
van ja social izma na svo jem pod roč ju , polaga t e m e l j e za u s t v a r j a n j e bol j š ih 
pogojev za ma te r i a lne in ku l tu rne dobr ine prebivalcev, o d s t r a n j u j e nevšeč-
nost i m e d inves t i to r j i , u r e j u j e prav i lno svo je k o m u n a l n o g o s p o d a r j e n j e , 
more p lan i ra t i i z g r a d n j o nov ih cestišč, k o m u n a l n i h n a p r a v in us lužnos tn ih 
p o d j e t i j . S t e m v zvezi je t r e b a s e v e d a po jača t i u rban i s t i čno službo, ki bo 
p rak t ično izva ja la in nadzorova la delo načr ta . K o n k r e t n o se še danes kaže 
obču tna p o t r e b a po ojači tvi geode t skega in komuna lnega odde lka in g radbene 
inšpekci je . 

N a ta nač in bo genera ln i regulac i j sk i načr t , ki bo p red lagan v d iskus i jo , 
podlaga za i z g r a d n j o novega social is t ičnega mes ta , k i se bo v m n o g e m razli-
kovalo od kapi ta l i s t ičnega mes ta . 

P r e d s e d n i k z a s e d a n j a o t v o r i po p o d a n e m re fe ra tu d iskus i jo . 
Tov. Gabrovšek Jože: 
Pr ikazan i genera ln i nač r t d a j e sliko r azvo ja m e s t a L jub l j ane , ki se bo 

močno poveča la n a p r a m L j u b l j a n i v p r e d v o j n i Jugoslavi j i . D o b r o pa bi bilo, 
da bi se pri pub l i c i r an ju o snu tka tega nač r t a p o d č r t a l a n e k a t e r a mes ta , n. pr . 
k j e p r e d v i d e v a nač r t živilski trg, k a r bo p r e d v s e m zan imalo gospod in je . 
Da l j e bo zan imalo L jub l j ančane , k j e ise b o d o gradile nove o snovne in s r e d n j e 
šole, k j e bodo z imska in l e tna kopal išča, ki so L j u b l j a n i n u j n o p o t r e b n a ter-
kako se p r e d v i d e v a r azvo j bodočega t r a m v a j s k e g a o m r e ž j a . 

Tov. Puc Danilo: 
Razvese l j ivo je, da je osnu tek genera lnega n a č r t a regulaci je mes ta L jub-

l j ane dokončan . P r a v go tovo je, da je t eme l j i t o p re š tud i r an , v e n d a r pa bi za 
d i skus i jo o t em nač r tu bilo p o t r e b n o , da se p r e j da v p reg led p o s a m e z n i m 
članom LO, ki bi na k r a j u s a m e m lahko ugotovi l i even tua lne n e d o s t a t k e in 
pred laga l i i zpopoln i tev načr ta . 

Tov. Sever ing. Milan: 
__ Pozdrav i t i je t r enu tek , k o z a č e n j a m o r azp ravo o o snu tku regulačnega 

nač r t a L j u b l j a n e , k i je zah teva l m n o g o t ruda naš ih mlad ih s t r o k o v n j a k o v . 



P o t r e b n o pa je, da nač r t p r e g l e d a s t r o k o v n a komis i j a , ki bo s e s t a v l j e n a iz 
s t r o k o v n j a k o v u r b a n i s t o v , h ig ienikov, z d r a v n i k o v in drugih . K n a č r t u bo 
t r e b a izde la t i tud i p rav i ln ik , ki bo zagotov i l i z v a j a n j e nač r t a . S t r i n j a m pa se 
z m n e n j e m tov. Puca, da bo t r e b a nač r t č i m p r e j publ ic i ra t i , n a k a r bo m o ž n o 
pre i t i na p o d r o b n o o b r a v n a v a n j e . 

Tov. Trošt Franc: 
V zvezi z r egu lac i j sk im n a č r t o m bi bilo p o t r e b n o ured i t i tudi L j u b l j a n i c o 

v v z h o d n e m delu mes t a , ki s s v o j i m s m r a d o m o k u ž u j c okol ico. O d p a d n e 
vode , ki se i z t e k a j o v L j u b l j a n i c o , bi se da le d o b r o izkor is t i t i . 

Tov. Polajnar Ciril: 
O b j a v a regu lac i j skega n a č r t a š i rok im l j u d s k i m m n o ž i c a m je n u j n a že iz 

razloga, ke r se čes to d o g a j a , da v l a g a j o i n v e s t i t o r j i v i zde lavo n a č r t o v za 
n a m e r a v a n e s t a v b e v e č j e zneske , ka t e r ih g r a d n j e jiim p o v e r j e n i š t v o za g r a d n j e , 
o d n o s n o u r a d za r egu lac i jo ni dovoli l , k a r v z b u j a n e z a d o v o l j s t v o . S t r i n j a m 
se z m n e n j e m tov. T r o š t a glede u r ed i t ve L j u b l j a n i c e , ki je v z r o k m n o g o t e r i m 
o k u ž b a m o t rok , ki se k o p l j e j o v t e j vodi . Poleg tega bi iz f eka l i j l a h k o pri 
dobiva l i o k r o g 360.000 m 3 m e t a n a za p o t r e b e m e s t n e p l ina rne , d a l j e več j e 
ko l ič ine izvrs tn ih n a r a v n i h gnoj i l in t ehn i čn ih maščob . P r o j e k t i , ki bi bili 
za to po t r ebn i , so izdelani , inves t i c i j e pa bi znaša le ok rog 15 m i l i j o n o v di-
n a r j e v . R a z v e s e l j i v o je tudi poroči lo , ki se n a n a š a na u r ed i t ev p e r i f e r n i h de-
lov L j u b l j a n e , k a r vse se j e dos l e j m a č e h o v s k o o b r a a v n a v a l o . Pri i z v a j a n j u 
regulac j s k e g a n a č r t a pa bo p o t r e b n a discipl ina in a v t o r i t e t a , k e r le t a k o sc 
bo moči izognit i d o s e d a n j i m nevšečnos t im , to je s a m o v o l j i i n v e s t i t o r j e v , s 
k a t e r i m i se je billo t r e b a d o s l e j bor i t i vs led n e u p o š t e v a n j a regulac i je . 

Tov. Jančigaj Mirko: 
Razčis t i t i bi bilo t r e b a v p r a š a n j e g r a d n j e p r o v i z o r i j e v t e r se na ta način 

izogni t i n e p o t r e b n i m s t r o š k o m , ki so zvezani s p r i p r a v o in g r a d n j o p r o v i z o -
r i jev . P r i m e r n a m d a j e g r a d n j a p r o v i z o r i j a r a j o n s k e g a u p r a v n e g a p o s l o p j a 
za B e ž i g r a d o m , ki mu je t ik p r e d d o g r a d i t v i j o z o d l o č b o bilo u s t a v l j e n o na-
d a l j n j e delo. 

Tov. Maležič Mafija: 
T r e n u t n o ni b i s t v e n o v p r a š a n j e , k a j vse p r e d v i d e v a regu lac i j sk i nač r t , 

ker so g lavne p o t e z e l j u d e m znane , v a ž n o pa je, da se začno n a j š i r š e množ ice 
s e z n a n j a t i s p r o b l e m i regulac i je , da začne l judsk i o d b o r p r e k o vseh r a j o n s k i h 
in množ i čn ih o rgan i zac i j v z g a j a t i l judi k discipl ini v g r a d n j i , da se ta discipl ina 
čim b o l j učv r šču j e . M n o g o k r a t p o s a m e z n i k i ne r a z u m e j o u k r e p o v u r a d a za 
r egu lac i jo in s m a t r a j o s v o j e s ta l i šče za p r av i l no to p a zato , ke r ne r a z u m e j o 
p r av i l no ce lo tne u r e d i t v e L j u b l j a n e . Z a t o je na loga nas vseh , da se z n a č r t o m , 
ki je že p r i p r a v l j e n za t isk in ki bo dan t u d i v d i skus i j o š i r š emu k r o g u s t ro -
k o v n j a k o v . s e z n a n i j o vsi l j u d j e in se t a k o mobi l i z i r a jo , da b o d o tud i s a m i sk r -
beli za dos l edno p rav i l no i z v a j a n j e r egu lac i j skega n a č r t a . So p r imer i , k j e r ge-
nera ln i n a č r t p r e d v i d e v a v e č j e zg radbe , k i j ih bo L j u b l j a n a m o r a l a zg rad i t i v 
k r a t k e m j času, k o t so na p r i m e r r a z s t a v n i p r o s t o r i itd., in da se k l j u b k o m 
k re t i zac i j i p r o s t o r o v v p lanu n a is tem m e s t u g r a d i j o p rov izor i j i , ki n i m a j o 
p e r s p e k t i v e nit i za d o b o pe t ih let . S t em se u n i č u j e j o o g r o m n e kol ič ine ma te -
riala in n e p r a v i l n o z a p o s l u j e de lovna si la. Raizumlj ivo je, da je bilo t r e b a v 
prVih let ih po o s v o b o d i t v i g lede na p r e u s m e r i t e v d o t e d a n j e g a ž i v l j e n j a h i t r o 
g rad i t i p o t r e b n e o b j e k t e . G r a d n j a p r o v i z o r i j e v pa je dosegla s v o j o s k r a j n o s t 
in j o je t r e b a zavre t i . B a r a k a r s t v o se je v L j u b l j a n i že p r e v e č razš i r i lo in 
d a j e m e s t u s lab i z g l e d . D a n a š n j i p rov i zo r i j i se ne m o r e j o v p r a v e m p o m e n u 
b e s e d e s m a t r a t i k o t p r o v i z o r i j i , k e r to n i so s t avbe , ki se l a h k o v s a k čas brez 
š k o d e p o d e r e j o ali p r e n e s e j o na drug k r a j , t e m v e č so to p r o v i z o r j i le n a z u n a j , 
d o č i m so v n o t r a n j o s t i u r e j e n i kot. d e f i n i t i v n e s t a v b e . G r a d n j a t e h p rovi 
z o r i j e v je čes to d r a ž j a k o t z idana z g r a d b a . 



G o t o v o je, da je v p r a š a n j e gene ra lnega n a č r t a regu lac i je m e s t a dolgo-
t r a j n o v p r a š a n j e in da ne b o s s p r e j e m o m tega n a č r t a e n k r a t za vse le j rešeno. 
Regu lac i j sk i n a č r t d e j a n s k o i z v a j a ž i v l j e n j e mes ta , v s a k o d n e v n o b o r b o l judi , 
in je r a zuml j i vo , da bo p o t r e b n o v n a č r t vnaša t i r a z n e d o p o l n i t v e in po-
p r a v k e . D a n a š n j a d i skus i j a n a j bo uvod v d o l g o t r a j n e j š o d i skus i j o v vpraša -
n j u g e n e r a l n e g a regu lac i j skega n a č r t a , v k a t e r o se bo vkl juči l š i rok k r o g 
s t r o k o v n j a k o v k a k o r tudi š i rok k r o g L j u b l j a n č a n o v . 

Tov. Onič Franc: 
D o t a k n i l bi se izgleda n a š e g a G r a d u in Šanc, ki n a j bi bil res t a k š e n , 

ko t je za t a k o o k o l j e p o t r e b e n . Če h o č e m o u r e j e v a t i G r a j s k o p l ano to , mo-
r a m o g leda t i pr i t e m na ce lo ten k o m p l e k s . N a G r a d u in na Šaneah pa je 
v idet i z a p u š č e n o s t in z a n e m a r j e n o s t , ka r p r a v g o t o v o ne d a j e d o b r e g a vt isa 
d o m a č i n o m , še m a n j pa t u j c e m . T a k o na p r i m e r ni p o k o š e n a ni t i t r a v a in bi 
bilo t r e b a pri t em opozor i t i vse one, ki so še p r iva tn i las tn ik i , da to s tva r 
u rede . G r a j s k a p l a n o t a bi t u d i us t reza la s v o j e m u naimenu, če bi bil mogoč 
ce lo ten razgled po L j u b l j a n i . T a k o pa to ni mogoče p r a v t a m , k j e r bi mora l 
bi t i razgled na cen t ra ln i del L j u b l j a n e . P r e j so v r h o v e d r e v e s pr is t r igl i , z d a j 
pa z a k r i v a j o razgled . Z a t o se p r i t o ž u j e j o tu jc i in d o m a č ni. P r a v t a k o i m a m o 
na G r a d u p r i m e r e p r a v r e d k i h d r e v e s n i h vrs t , ki pa se u n i č u j e j o , ka r je t r e b a 
na vsak nač in p repreč i t i . 

Tov. fiocjan arh. Danilo: 
Z d a n e s p r e d l o ž e n i m g e n e r a l n i m r egu l ac i j sk im n a č r t o m je izvršen p r e l o m 

pri i zg radn j i m e s t a L j u b l j a n e . M e s t o je i m e l o z a d n j i r egu lac i j sk i načrit iz le ta 
1887, od t i s t e g a časa da i je pa L j u b l j a n a m imela r egu lac i j skega nač r t a , ki bi 
bil p o t r j e n od ob las t i in k i bi d a j a l L j u b l j a n i d i r e k t i v e n r a z v o j . Bivša obč ina 
Šiška pa je imela za svo je p o d r o č j e z a d n j i r egu lac i j sk i nač r t iz le ta 1910. Če 
z a s l e d u j e m o r a z v o j n a č r t a iz leta 1887, zas led imo, da je bil nač r t p o p r a v l j e n 
v teku časa z n a j m a n j 148 s ip remin jeva ln imi p red log i ter je za to d a n a š n j a 
r a z p r a v a o n o v e m r egu l ac i j skem n a č r t u g o t o v o z g o d o v i n s k i k o r a k , ki bo na-
pravi l k o n e c a n a r h i č n e m u r a z v o j u L j u b l j a n e , ter so s temi p o d a n i pogo j i za 
z d r a v in p rav i l en r a z v o j mes t a . 

Pri i z v a j a n j u r egu lac i j skega nač r t a , ki bazi ra na g o s p o d a r s k i podlagi , 
je p o t r e b n o posveča t i več jo p o z o r n o s t t u d i i s t o č a s n e m u -n v z p o r e d n e m u re-
š e v a n j u k o m u n a l n i h n a p r a v , ke r si b rez n j i h ne m o r e m o misl i t i u r e j e n e g a 
mes ta . k. t emu s p a d a tudi s k r b za r a z s v e t l j a v o ul.c iin se je p o o s v o b o d i t v i 
e l ek t r i čno o m r e ž j e j a v n e r a z s v e t l j a v e poveča lo za 30%, v e n d a r pa se je pri 
t em n a j b o l j u p o š t e v a l o uvozne p r o m e t n e ceste , m a n j pa n a s e l j a v o b r o b n e m 
delu m e s t a ( k o t na p r i m e r P o d g r a d ) . 

G l e d e p r o v i z o r i j e v bi omeni l , da so bili g r a j e n i p r a v v on ih delih m e s t a , 
ki s o p r e d v i d e n i g lede na o b s t o j e č e k o m u n a l n e n a p r a v e za de f in i t i vne g rad-
n j e . I z k u š n j e p a kaže jo , da se ip rov .zor i j i ne o d s t r a n i j o po p a r let ih, t e m v e č 
s t o j e t a k o dolgo, dok le r sami ne r a z p a d e j o in s m o z a d n j e p r o v i z o r i j e iz p r e j -
š n j e s v e t o v n e v o j n e ods t ran i l i šele v p r e t e k l e m letu. 

Po k o n č a n i d i skus i j i p re ide p r e d s e d n i k z a s e d a n j a na n a d a l j n j o t o č k o 
d n e v n e g a r eda 

3. Poročilo komisije za odloke 
a) Ustanovitev podjetij: 

I. Ustanovitev 7 mestnih lekarn — t a j n . š t . 798/50. 

P r e d s e d n i k komiisije za o d l o k e tov. Naglič Stane poroča, da je M e s t n i 
l j udsk i o d b o r že v le tu 1949 s k l a d n o z določi l i z a k o n a o o d k u p u zasebn ih le-
k a r n p revze l o d d o s e d a n j i h p r i v a t n i h l a s t n i k o v s e d e m lekarn , ki že vse pos lu-
j e j o k o t m e s t n e l eka rne . Izvrš i ln i o d b o r p red laga , da se s k l a d n o z določil i p r a -



vi ln ika o u s t a n a v l j a n j u , o rgan izac i j i in delu l eka rn u s t a n o v e iz imov ine pre-
vze t ih p r i v a t n i h l e k a r n m e s t n e lekarne , k i b i nos i l e ime po k r a j u , k j e r se 
n a h a j a j o , razen l e k a r n e pri Sv. J a k o b u , k i n a j »bi po p red logu p o v e r j e n i š t v a 
za l j u d s k o z d r a v s t v o nosi la ime » P l a n j a v a « . Izvrši lni o d b o r se s t em i m e n o m 
ne s t r i n j a ter p r ed l aga l j u d s k e m u o d b o r u , da izbere k a k o d rugo p r i m e r -
n e j š e ime. 

Po m n e n j u tov . Z upe t a se n a n a š a lime » P l a n j a v a « b a j e na p r v o pa r t i zan -
s k o l eka rno , dočim' p r e d l a g a p o d p r e d s e d n i k Sitar , da bi nosi la l eka rna ime po 
k r a j u sedeža o b r a t a , to je l e k a r n a »Št. J a k o b « . 

I. Sklep: 

S p r e j m e j o se od ločbe o u s t a n o v i t v i : 
1. L e k a r n e »Tabor« . 
2. L e k a r n e »Bežigrad«. 
3. L e k a r n e »Moste« . 
4. L e k a r n e »Vič«. 
5. L e k a r n e »Št. V id« . 
6. L e k a r n e »Pol je«. 
7. L e k a r n e p r i Sv. J a k o b u , za k a t e r o se p o o b l a š č a Izvrši lni odbo r , da 

ji poišče p r i m e r n o i m e . 
Soglasno s p r e j e t o ! 

II. Ustanovitev izvoznega in uvoznega podjetja — t a j n . št. 815/50. 

T o v . Naglilč S t a n e poroča , da v okv i ru p o d j e t j a P r e h r a n e že da l j ča sa 
o b s t o j i p o s e b e n odsek , ki se peča z z u n a n j o t rgov ino . K e r je p o d a n a mož-
nos t , da se za izvoz in uvoz u s t a n o v i s a m o s t o j n o p o d j e t j e , p r e d l a g a komi -
s i ja za od loke s k l a d n o s s k l e p o m Izvrš i lnega o d b o r a , da se u s t anov i p o d -
j e t j e za izvoz i n uvoz pod f i r m o » L j u b l j a n a - E k s p o r t « . 

Sklep: 

Izda se od ločba o u s t anov i tv i d r ž a v n e g a g o s p o d a r s k e g a p o d j e t j a »Ljub-
l j a n a - E k s p o r t « . 

Sog lasno s p r e j e t o ! 

III. Ustanovitev sedmih državnih obrtnih obratov. 

Tov . Nag l i ž S t ane poroča , da je bilo s k l a d n o z določil i sp lošnega z a k o n a 
o o b r t n i š t v u na t e r i t o r i j u m e s t a L j u b l j a n e i m e n o v a n i h za d r ž a v n e m o j s t r e 
s e d e m o b r t n i k o v . Izvrši lni o d b o r je v vseh p r imer ih skleni l u s t r e z n e p o g o d b e 
za p r e v z e m imov ine d o s e d a n j i h z a s e b n i h o b r a t o v in s t em v zvezi p r e d l a g a 
u s t a n o v i t e v d r ž a v n i h o b r t n i h o b r a t o v . 

Sklep: 

I z d a j o se od ločbe o ustanovitvi 1 n a s l e d n j i h d r ž a v n i h o b r t n i h o b r a t o v : 
1. Mihelč ič Ivan, e l ek t ro ins ta la te i r s tvo ( t a j n . št . 455/50). 
2. Vavpeti lč J a k o b , lesna g a l a n t e r i j a ( t a j n . š t , 456/50). 
3. Pavč ič Pavel , t e s a r s t v o ( t a j n . št . 457/50). 
4. C i r m a n S tane , u m e t n a k o v a š k a dela ( t a j n . š t . 458/50). 
5. Belak Mihael , e l e k t r o - p o d j e t j e — e l e k t r i č n a dviga la ( t a j n . š t . 799/50). 
6. P i č m a n Lovro , k l e p a r s t v o in v o d o v o d n a i n s t a l a c i j a ( t a j n . š t . 832/50). 
7. G r i i n f e l d Leopo ld , p rec i zna m e h a n i k a ( t a j n . š t . 837/50). 

Sog lasno s p r e j e t o ! 



IV. Ustanovitev podjetja »Zabavna scena« ( t a j n . št. 846/50). 

T o v . N a g l i c S tane p o r o č a n a d a l j e , da je na s e d m e m rednem: za sedan ju v 
mesecu d e c e m b r u p re t ek l ega leta v d iskus i j i k r e f e r a t u o ku l tu rno-p rosve tn i 
d e j a v n o s t i M e s t n e g a l j u d s k e g a o d b o r a iznesel l judski, o d b o r n i k V r t a č n i k 
Mi lan p r e d l o g o po t r eb i u s t a n o v i t v e z a b a v n e g a gledal išča v L jub l jan i . Ker 
so s e d a j u s t v a r j e n i vsi p o t r e b n i pogo j i , z las t i je z a s igu ran p o t r e b e n k a d e r 
igralcev, p r e d l a g a Izvrš i ln i o d b o r u s t a n o v i t e v t o v r s t n e g a gledališča, ki n a j 
bi po sk lepu Izvrš i lnega o d b o r a nos i lo ime » Z a b a v n a scena«, dočim je pred-
lagalo p o v e r j e n i š t v o za k u l t u r o in u m e t n o s t , da bi to p o d j e t j e nosilo nas lov 
»Veseli t e a t e r 90 m i n u t in a r t i s t i čna scena«. 

P o da l j š i d i skus i j i g lede nas lova , kli n a j bi ga nos i lo to p o d j e t j e , se s p r e j m e 

sklep: 

Izda se od ločba o u s t a n o v i t v i z a b a v n e g a gledal išča , ki bo u s t a n o v l j e n o 
ko t g o s p o d a r s k o p o d j e t j e in bo pos lova lo pod i m e n o m » Z a b a v n o gledališče« 
t e r bo p o d o p e r a t i v n o u p r a v n i m v o d s t v o m p o v e r j e n i š t v a za k u l t u r o in 
u m e t n o s t . 

Soglasno s p r e j e t o ! 

V . Ustanovitev podjetja »Učila« ( t a j n . št . 847/50). 

T o v . N a g l i c n a d a l j e p o r o č a , da je bil na i s tem r e d n e m z a s e d a n j u ple-
n u m a M L O s t a v l j e n p red log o n u j n o s t i u s t a n o v i t v e p o s e b n e g a p o d j e t j a za 
i z d e l o v a n j e in poprav i l a šolskih učil. 

S t em v zvezi p red laga k o m i s i j a za od loke s k l a d n o s s k l e p o m Izvrš i lnega 
o d b o r a , da se u s t a n o v i p o d j e t j e za izde lavo in p o p r a v i l a učili. 

Sklep: 

Izda se od ločba o u s t anov i tv i p o d j e t j a za i zde lavo in pop rav i l a učil p o d 
f i rmo »Učila«. O p e r a t i v n o u p r a v n i v o d i t e l j p o d j e t j a bo p o v e r j e n i š t v o za 
šo l s tvo . 

Sog lasno s p r e j e t o ! 

V I . Ustanovitev mehanične delavnice ( t a j n . št . 815/50). 

N a d a l j e p o r o č a tov. Nag l i č S tane , da je p o d j e t j e »Strojpas« k o t t i p i čno 
t r g o v s k o p o d j e t j e imelo dos l e j v k l j u č e n o v s v o j e m s e s t a v u t u d i m e h a n i č n o 
de lavn ico za pop rav i l a r ačunsk ih in pisalnih s t r o j e v t e r na l ivn ih pe res . K e r je 
p r o i z v o d n j o loči t i od t rgovine , je Izvrš i ln i o d b o r sp r e j e l sk lep , d a se us ta -
novi g o s p o d a r s k o p o d j e t j e , ki n a j bi po m n e n j u p o v e r j e n i š t v a za o b r t pos lo -
valo p o d f i r m o »Prec izna m e h a n i k a « . 

Sklep: 

Izda se od ločba o u s t anov i tv i d r ž a v n e g a g o s p o d a r s k e g a p o d j e t j a »Prc -
cizna m e h a n i k a « s s e d e ž e m G r a d i š č e št. 10. 

Sog lasno s p r e j e t o ! 

b) Spojitev podjetij. 

P r e d s e d n i k k o m i s i j e za od loke sporoča , da je bilo p r e n e s e n o iz p r i s t o j -
nosti1 O b l a s t n e g a L O L j u b l j a n s k e ob las t i v p r i s t o j n o s t M e s t n e g a l j u d s k e g a 
o d b o r a g lavnega m e s t a L j u b l j a n e g r a d b e n o p o d j e t j e » G r a d i t e l j « . K e r je n a -
v e d e n o p o d j e t j e m a n j š e g a obsega , je Izvrši lni o d b o r sk len i l p r e d l o ž i t i p le-
n u m u v o d o b r i t e v s p o j i t e v n a v e d e n e g a p o d j e t j a z že o b s t o j e č i m p o d j e t j e m 
»Beton«. 



P r a v t a k o p r e d l a g a Izvrš i ln i o d b o r , d a s e s p r e j m e o d l o č b a o s p o j i t v i 
p o d j e t j a T o v a r n a k o n z e r v L j u b l j a n a - V i č s p o d j e t j e m M e s t n a k l a v n i c a , k e r 
s t a si p o d j e t j i p o p r e d m e t u p o s l o v a n j a ze lo s o r o d n i in se b o da la p r o i z v o d n j a 
b o l j e o r g a n i z i r a t i . 

Sklep: 

I zda se o d l o č b a o s p o j i t v i : 
1. g r a d b e n e g a p o d j e t j a » G r a d i t e l j « s p o d j e t j e m »Be ton« v p o d j e t j e »Be-

ton« , s s e d e ž e m A m b r o ž e v t rg 7 ( t a j n . št . 709/50), 
3. p o d j e t j a T o v a r n a k o n z e r v L j u b l j a n a - V i č s p o d j e t j e m M e s t n a k l a v n i c a 

v p o d j e t j e » M e s t n a k l a v n i c a « s s e d e ž e m M e s a r s k a c e s t a 1 ( t a j n . š t . 657/50) 

S o g l a s n o s p r e j e t o ! 

c) Ukinitev odloka o omejitvi razpolaganja z blagom in inventarjem v 
trgo\'skih in drugih obratih ( t a j n , š t . 855/50). 

P r e d s e d n i k k o m i s i j e za o d l o k e tov . N a g l i č p o r o č a , da je M e s t n i l j u d s k i 
o d b o r n a t r e t j e m r e d n e m z a s e d a n j u m e s e c a a v g u s t a 1948 izda l o d l o k o o m e -
j i t v i r a z p o l a g a n j a z b l a g o m in i n v e n t a r j e m v t r g o v i n a h in d r u g i h o b r a t i h . 
P o t e m o d l o k u l a s t n i k i b l aga in i n v e n t a r j a v o b s t o j e č i h ali o p u š č e n i h t r g o v -
s k i h in d r u g i h o b r a t i h n i so s m e l i r a z p o l a g a t i z b l a g o m in i n v e n t a r j e m b r e z 
p r e d h o d n e o d o b r i t v e d o t i č n e g a p o v e r j e n i š t v a , k j e r j e bil o b r a t r e g i s t r i r a n . 
K e r j e p r e d m e t n i o d l o k dosege l s v o j n a m e n , bi ga k a z a l o r a z v e l j a v i t i . 

Sklep: 

Izda se o d l o k o r a z v e l j a v i t v i o d l o k a o o m e j i t v i r a z p o l a g a n j a z b l a g o m 
in i n v e n t a r j e m v t r g o v s k i h in d r u g i h o b r a t i h ( t a j n . št , 2061/48) z d n e 15. ju -
n i j a 1948, k e r ni v e č p o t r e b e n . 

S o g l a s n o s p r e j e t o ! 

K e r j e d n e v n i r e d i z č r p a n , z a k l j u č i p r e d s e d n i k z a s e d a n j a d e v e t o r e d n o 
z a s e d a n j e p l e n u m a M e s t n e g a l j u d s k e g a o d b o r a g l a v n e g a m e s t a L j u b l j a n e 
ob 14.15 uri . 

Predsednik MLO: 
Maležič Matija 
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